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MÌSÍÈNÍK PRO OBÈANY MÌSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ LISTOPAD 2004 - èíslo 11 - 15,-Kč

V LISTĚ: KRAJSKÉ ZŘÍZENÍ PŘED VOLBAMI  POŽÁR V ZPA  PRIVATIZACE PO NOVOPACKU  MKS  KINO  SPORT

Název měsíce vymysleli naši 
předkové moc dobře a pěkně. 
Dokonce jsem nalezl zprávu, 
že v kalendáři na rok 1486 mu 
říkali listoprch, což také není 
špatné, zejména když ocituji 
vysvětlení: „Jméno měsíce 
toho, ve kterém listí ze stromů 
prchá, prší”. Ale listopad 
je listopad a listopadání má 
své kouzlo. Pěkný je i pro 
kopretinu indickou název 
listopádka, ta k dušičkám 
patří se vším všady. Dost 
často si vzpomínám, jak 
jsme s babičkou nosili na 
hrob ráno listopádky, ale 
večer jsme je zase brali kvůli 

mrazu zpátky. Listopadu se 
mnoho lidí bojí, připadá jim 
smutný, ale věřte, má své 
kouzlo jako každý jiný měsíc. 
Listopad za to jistě nemůže, 
že se právě v tomhle období 
dějí věci nepatřičné. Mladší 
generace asi těžko pochopí, že 
se v listopadu chodilo i klást 
věnce na hřbitov kvůli „nějaké 
říjnové revoluci“. Těžko si 
také uvědomíme, že letos to 
už bude patnáct let, kdy u nás 
vypukla „sametová revoluce”, 
v rukách lidí se objevily 
chrastící klíče a zapalovaly se 
svíčky nejen na Národní třídě 
v Praze. Vzpomene vůbec 

někdo na několik odvážných 
lidí, kteří se postavili na 
sokl Mariánského sloupu 
na náměstí v Nové Pace a 
měli odvahu a sílu hovořit o 
svobodě v době, kdy většina 
z nás nevěřila, že se něco 
může změnit? Politika je 
věcí ošidnou, zbytečnou, 
časově omezenou… Jsou 
důležitější věci, které se týkají 
našich životů a přirozeného 
konce bytí. Právě počátek 
listopadu je tím nejlepším 
obdobím, kdybychom měli 
dát najevo jistou úctu a vděk 
lidem, kteří nám dali život 
i vědění. Všech svatých je 

hned l. listopadu. Tento svátek 
vychází z historické události 
- církevního vysvěcení 
Pantheonu v Římě roku 609. 
Pantheon byl původně antický 
chrám, v němž se uctíval kult 
všech římských bohů. „Všech 
svatých“ je vzpomínkovou 
slavností zemřelých, kteří již 
dosáhli věčné blaženosti.”
Památka všech zemřelých je 
2. listopadu. Svátek lidově 
označovaný jako Dušičky 
je vzpomínkou na zemřelé, 
jejichž duše ještě pobývají v 
očistci. Úctu a vděčnost svým 
předkům projevovali lidé od 

pokračování na str. 3
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I NFORMACE  ZE  ZASTUP ITELSTVA MĚSTA A RADY  MĚSTA

Informace byly zpracovány na základì zápisù z Rady mìsta 
a Zastupitelstva mìsta a v plném znìní jsou k nahlédnutí na 
www.munovapaka.cz nebo v sekretariátu MìÚ.

NOVOPACKÁ 
ELEKTRA

SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 
průtahů do 15 min.

(možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS!
prodej - montáž - servis

Rada města:
Majetek a finance:
• schválena koupě 10 ks PC a jedné tiskárny od společnosti 

TPC s.r.o. za cenu 348.109,51 Kč včetně DPH.
• schválena dohoda o narovnání mezi Městem N. Paka a VOS 

a.s. Jičín ve věci užívání čistírny odpadních vod ve St. Pace
• schválen příspěvek ve výši 5.000,- Kč Českému zahrádkář-

skému svazu ZO Nová Paka z prostředků Rady města. 
• schváleno uzavření smlouvy o dílo s firmou FREE INTE-

RIER s.r.o. Hradec Králové, na dodání a montáž kancelář-
ského nábytku do interiéru Městského úřadu

• nařízení o provedení fyzických inventarizací majetku města s 
termínem do 31. 12. 2004. 

Investice a rozvoj města: 
• vyhlášení výběrové řízení na akci: “Úprava parkovacích 

ploch před budovou čp.39” s termínem realizace 1. pololetí 
roku 2005. 

• schválení smlouvy se Státním fondem dopravní infrastruktu-
ry o poskytnutí finančního příspěvku ve výši 700.000,- Kč na 
akci “Komunikace pro pěší Nová Paka – Vrchovina”.

• schválen výsledek výběrového řízení na zhotovení architek-
tonicko-urbanistické studie pro projekt Regenerace sídliště 
Studénka Nová Paka. Jako nejvhodnější byla vybrána na-
bídka předložená zhotovitelem URBAPLAN s.r.o. Hradec 
Králové

• přijato oznámení firmy Lidl o zastavení projektu výstavby 
prodejny v Nové Pace a odstoupení od smlouvy o budoucí 
kupní smlouvě 

Hospodaření s byty a nebytovými prostory: 
• prodloužení nájemní smlouvy na tři roky firmě KIRS – Kava-

lír informační a reklamní společnost 
• pronájem části pozemku o výměře 25 m2 panu Karlu Budíko-

vi – ZALTECH, Tikov 6, Hořice v Podkrkonoší, k provozo-
vání pojízdné prodejny masa a uzenin v Nové Pace od 1. 11. 
2004. Cena za rok 60.000,- Kč, 

• předání části pozemku p. č. 4172 k. ú. Nová Paka, k bezplat-
nému užívání Jednotě Nová Paka – Studénka na sídlišti za 
účelem výstavby parkoviště u prodejny 

• vyhlášeno výběrového řízení na nájem bytu 3 + 1 Komenské-
ho 323, Nová Paka

• přidělení byt 3 + 1 Achátová 1701 paní Marcele Bezstarosto-
vé 

• přidělení bytu - garsonky K Hájku 1706, Nová Paka paní 
Miloslavě Pechové

• přidělení bytu v Radkyni paní Svobodové 
• přidělení bytu 2 + 1, Achátová 1702, Nová Paka manželům 

Lantosovým 

Školství: 
• doporučeno zastupitelstvu města uvolnit z rozpočtové rezer-

vy města Nová Paka roku 2004 příspěvek ve výši 370.000,- 
na rekonstrukci víceúčelového hřiště u 2. ZŠ Husitská.

Kultura: 
• poskytnutí příspěvku ve výši 6.000,- Kč na prezentaci města 

v atlasu EUROBEDS 2005 
• jmenování pana Zdeňka Burkerta do funkce kronikáře města 

Nová Paka a paní Aleny Brendlové do funkce kronikářky 
osady Kumburský Újezd .

Sport: 
• schváleno uzavření smlouvy mezi Městem Nová Paka a TJ 

Sokol Nová Paka o výpůjčce pozemků č. parc. 2086/3 o 
výměře 5.057 m2 a č. parc. 2086/5 o výměře 974 m2 na15 let 
(součást fotbalového a atletického stadionu) 

• schváleno uzavření smlouvy mezi Městem Nová Paka a 
sdružením Tenis Nová Paka o výpůjčce pozemků č. parc. 
2082/29, 2082/2 a 2082/1 k.ú. Nová Paka na 15 let. (celý are-
ál tenisových kurtů včetně sousedního dosud neoploceného 
pozemku)

• doporučeno zastupitelstvu města povýšit dotaci Bruslařského 
klubu na provoz zimního stadionu

Upozorňujeme občany, že ve dnech 
22. - 26. listopadu 2004 bude omezen 
provoz městského úřadu z důvodu 
stěhování.

Mimo provoz budou odbory sociální, školství a kultury, 
finanční včetně pokladny a stavební úřad. Od 29. listopadu 
vám bude celý městský úřad k dispozici pod jednou stře-
chou.  Ing. Pavel Řehák, tajemník MěÚ
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INGE PLUS s r. o.

Montérky, pracovní obuv, pra-
covní rukavice, brýle, respiráto-
ry, pøilby a další . . . Šití pracov-
ních odìvù dle výbìru vèetnì 
loga

Navštivte naši prodejnu pracovních pomùcek v ulici Legií 
266 (bývalá Velveta)
Prodejní doba:  Po - Pá 7-12, 13-15.30
telefon/fax:  493 721 716

pokračování ze str. 1

Vážení občané,
v posledních dnech jste asi zaznamenali, že na území města 

zmizely 
nádoby na kovový odpad.
Byly staženy proto, že náklady na svoz /mzdu, naftu atd./ 

byly mnohem vyšší než cena suroviny, která se sběrem získa-
la. Asi všichni tušíte, že zajímavé kusy železa nebo barevné 
kovy končily díky vzrůstajícímu počtu různých sběračů ve 
výkupu sběrných surovin.

A pro zbylých pár kilogramů konzerv se nevyplácí vůbec 
jezdit. Proto město jako správný hospodář tuto drahou službu 
zrušilo.

Kovový odpad nepředstavuje významnou ekologickou 
zátěž. Proto ho, prosím, odkládejte do nádob na komunální 
odpad – do popelnic. Pokud budete mít k likvidaci větší množ-
ství kovového odpadu, je možné se na jeho odvozu dohodnout 
s Technickými službami. Technické služby pravděpodobně 
opráší myšlenku “ železných sobot a nedělí”.

Zároveň se Vám omlouváme, že toto sdělení nebylo zveřej-
něno před vlastním odstraněním nádob.

Za město Nová Paka
Zdeněk Ouzký, místostarosta

Prosím, nepřehlédněte!
Z důvodu vnitroorganizačních 
změn měníme pracovní dobu 

v obchodě 
Jednoty bratrské UNITAS:

St 9-11 a 12-18 čt 9-11; 
pá 9-11; so 9-12

nejstarších dob. V počátcích 
křesťanské církve se zemřelých 
vzpomínalo v rodinném 
kruhu. Od 11. do 13. století se 
svátek rozšířil do dalších zemí 
a ve 14. století zdomácněl i v 
Římě. Od roku 1915, kdy v 
první světové válce zahynulo 
tolik lidí, mohou kněží sloužit 
toho dne tři mše. Podle lidové 
víry vystupují v předvečer 
Dušiček duše zemřelých 
z očistce, aby si alespoň 
jednou v roce odpočinuly od 
muk. Konaly se průvody na 
hřbitovy, lidé navštěvovali 
hroby svých zemřelých a 
přátel, zdobili je květy, věnci 
a svícemi. V některých vsích 
se peklo zvláštní pečivo 
zvané “dušičky”, jímž se 
obdarovávali pocestní, žebráci 
u kostela a chudáci.” Tolik 
tedy citát. Jen pro upřesnění, 
dušičky se pekly z obyčejného 
těsta zadělávaného mlékem, 
plněné byly povidly nebo 
mákem, byly čtyřhranné, 
ale především měly podobu 
písmena S nebo vypadaly jako 
dvě na kříž položené hnáty, 
říkalo se jim boží kosti. Když 
už jsme u tématu hřbitova, 
tak bych vám rád připomněl, 
že právě v letošním roce 
uplynulo 220 let od doby, 

kdy v roce 1784 “od císaře 
pána Josefa II. nařízení přišlo, 
aby se na hřbitovy uprostřed 
města nepochovávalo. Proto 
již žádná mrtvá těla se kolem 
chrámu Páně Sv. Mikuláše 
nesměla pochovávat, ani v 
kryptách kaple a kláštera, ale 
všichni mrtví se pochovávali 
na hřbitově Sv. Jiří. Navíc 
bylo nařízeno, že mrtví se 
nesmí pochovávat v truhlách, 
ale v pytlích nebo plátnech. 
Toto druhé nařízení však bylo 
asi po půl roce odvoláno pro 
velký odpor poddaných”. 
Tolik tedy z Kroniky města 
Nová Paka.
Pěkný listopad. 
Prosím, nezapomínejme na 
své předky, navštěvujme s 
úctou místa jejich posledního 
odpočinku. 
Když půjdete na hřbitovy, 
zapalte, prosím, svíčky i na 
hrobech opuštěných. 
Moc vám děkuji i za ně, 
nejsoucí. 
Blíží se advent, čas pokání a 
rozjímání.

Váš Miloslav Bařina

NOVOPACKÉ TRHY

12. 11. 2004

17. listopadu 1989 se v pražských ulicích postavili studenti komunistické moci. Po dlouhých letech 
se naše země nadechla ke svobodě - bohužel ne všechno dopadlo ke spokojenosti těch, kteří se 
nebáli přijít v památných dnech vyjádřit svou touhu žít v netotalitní společnosti. Foto: J. Čejka
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1. Úvod
Obnovením krajského zřízení se 
znovuvytvořil střední stupeň sa-
mosprávy v České republice. Kraje 
vstoupily do veřejného života po-
malu, ale jistě. První volby v roce 
2000 byly z hlediska voliče bianco 
volbou orgánu, který neměl zatím 
“žádný” smysl. Letošní volby bu-
dou již rozhodováním o krajích, 
které mají svoji minulost a svoje 
tváře, které se alespoň trochu 
“okoukaly”. 
Smyslem tohoto příspěvku je 
výklad o základních institucích v 
životě kraje, o tzv. krajském zříze-
ní. Je předestřen i názor na další 
směřování krajů. Z hlediska stan-
dardního výkladu budou posíleny 
partie o vztazích obce a kraje.
K dnešním krajům v České repub-
lice se dostaneme přes zmínku z 
české hisrorie.
2. Vývoj krajského stupně ve-
řejné správy na území České 
republiky 
Kraje vznikaly již za Přemyslovců. 
Ve středověku pak byly jednotkou 
zeměpanské správy, jejich funkce 
však byly Habsburky postupně 
omezovány. Zásadní obrat, vlast-
ně vznik samosprávy na našem 
území, přinesla tzv. Pillersdorfova 
ústava z roku 1848, na ni navazo-
vala tzv. březnová ústava z roku 
1849, kterou prováděl prozatímní 
obecní zákon č. 170/1849 ř. z. 
Tento zákon právně vytvořil také 
krajskou obec (dále obec místní 
a obec okresní). Na základě tohoto 
zákona však samosprávné kraje 
nebyly ustaveny, pouze byly vy-
užity jako jednotka státní správy. 
Nad vzniklou okresní a místní 
úrovní samosprávy pak byl dalším 
stupněm již zemský sněm. Zemské 
sněmy však měly zákonodárnou 
pravomoc a nevykonávaly tradičně 
pojímanou samosprávu. Země se 
koncepčně blížily dnešnímu pojetí 
kantonu ve Švýcarsku, jednalo se 
o model členský stát - spolek. 
Po převratu bylo zákonem č. 126/
1920 Sb. právně zavedeno župní 
zřízení. V Čechách bylo zřízeno 
15 žup (mj. se sídlem v Mladé 
Boleslavi, Lounech, České Lípě 
nebo Uherském Hradišti). Rozho-
dujícím orgánem v župě mělo být 
župní zastupitelstvo z dvou třetin 
volené občany a z jedné třetiny 
jmenované vládou. Individuální 
hlavou župy byl župan, který stál 
v čele župního zastupitelstva a 
župního výboru. Župní zřízení se v 
Čechách, na Moravě a ve Slezsku 
nerealizovalo. Právně skončilo v 
roce 1927, kdy s obnovením zemí 
(České, Moravskoslezské, Slo-
venské a Podkarpatoruské) byly 
zrušeny župy. 
Po roce 1945 byly na základě 
dekretů prezidenta republiky (tzv. 

KRAJSKÉ ZŘÍZENÍ NĚKOLIK DNŮ PŘED VOLBAMI
Benešovy dekrety) vytvořeny 
místní, okresní a zemské národní 
výbory. Ústava z roku 1948 za-
vedla namísto zemí kraje. Krajské 
zřízení zavedené zákonem č. 280/
1948 Sb. rozdělilo české země do 
13 krajů.* Navazovalo tak na neú-
spěšný pokus o zavedení župního 
zřízení, Praha a dnešní uzemí Stře-
dočeského kraje byly také součástí 
Kraje Pražského, sídla krajských 
národních výborů byla již v sídlech 
dnešních krajů (dnešní Zlínský kraj 
se jmenoval Kraj Gottwaldovský). 
Tyto někdy tak zvané “Gottwaldo-
vy kraje” byly zákonem č. 36/1960 
Sb., o územním členění státu 
sloučeny do 7 krajů. Praha nebyla 
krajem, městský národní výbor 
měl však stejnou působnost jako 
krajský národní výbor. V názvech 
krajů se přešlo na světové strany 
(typ Východočeský kraj). 

*K menším 13 krajům (Kraj 
Pražský je však rozdělen) se vrací 
dnešní krajské zřízení. V obvodech 
krajů z roku 1960 je však i nadále 
vykonávána státní správa na ně-
kterých úsecích (např. finanční ře-
ditelství) a působí v nich jeden ze 
stupňů soudní soustavy a státních 
zastupitelství. 

Za obnovu samosprávy na území 
Čech lze považovat přijetí ústav-
ního zákona č. 294/1990 Sb., v té 
chvíli jen pro obce. Přes potřebu 
vytvoření i vyššího stupně územní 
samosprávy se tehdejší česká a 
slovenské politická reprezentace 
soustředila na otázku vztahů obou 
národů. Ústavním impulsem pro 
zřízení vyšších územních samo-
správních celků pak byla až Ústava 
České republiky, která předvídala 
zřízení zemí nebo krajů. Ústava se 
stala právním základem pro samo-
statnou působnost krajů. 
Teprve další vývoj vedl k jedno-
značnému ústavnímu určení, že 
vyššími územními samospráv-
nými celky jsou kraje. To bylo 
zakotveno zákonem o vytvoření 
vyšších územních samosprávních 
celků. Tento zákon vytvořil 14 
vyšších územních samospráv-
ných celků: hlavní město Praha, 
Středočeský kraj se sídlem v 
Praze, Budějovický kraj se sídlem 
v Budějovicích, Plzeňský kraj se 
sídlem v Plzni, Karlovarský kraj 
se sídlem v Karlových Varech, 
Ústecký kraj se sídlem v Ústí nad 
Labem, Libereckých kraj se sídlem 
v Liberci, Královéhradecký kraj se 
sídlem v Hradci Králové, Pardubic-
ký kraj se sídlem v Pardubicích, 
Jihlavská kraj se sídlem v Jihlavě, 
Brněnský kraj se sídlem v Brně, 
Olomoucký kraj se sídlem v Olo-
mouci, Ostravský kraj se sídlem 
v Ostravě a Zlínský kraj se sídlem 

ve Zlíně. Území každého kraje bylo 
vytyčeno územím okresů a vyšší 
územní samosprávný celek hlavní 
město Praha je vymezen územím 
hlavního města Prahy. Hranice 
krajů lze měnit jen zákonem, není 
tedy možné, aby se kraje na změně 
hranic dohodly, či aby zákon sta-
novil jiný způsob změny hranic. 
3. Konstitutivní prvky kraje
Základní otázka zní: co je to kraj? 
Každý má v tomto směru před-
stavu. Někdo ho vidí jako část 
mapy ČR, jiný vnímá radu nebo 
jen úřednictvo. Autor příspěvku 
vidí kraj jako určený jeho obyvatel-
stvem, územím, tím, že je osobou 
právní, že má právo vlastní správy 
(samosprávy) na stanoveném poli 
působnosti určenými prostředky a 
také jeho symboly.
Občané kraje
Předně to jsou tedy občané kraje, 
kdo tvoří kraj (“jsou” kraj). Lidé 
jsou osobním základem veřejno-
právních korporací a jejich zákla-
dem vůbec. Znamená to tedy, že v 
kraji se nejedná primárně o správu 
majetku, ale o uspořádání v určité 
skupině lidí. 
Občanem kraje je občan České re-
publiky, který je přihlášen k trvalé-
mu pobytu v některé obci nebo na 
území vojenského újezdu územ-
ního obvodu kraje. Občan kraje 
starší 18 let má právo volit a být 
volen do zastupitelstva, podávat 
návrhy orgánům kraje, nahlížet do 
usnesení orgánů kraje a v mezích 
jednacího řádu vystupovat na za-
sedáních zastupitelstva (v případě 
rozpočtu bez těchto mezí). 
Území kraje
Kraje jsou tč. složeny z obcí a 
vojenských újezdů tak, jak to 
stanoví zákon. Každá část území 
České republiky je tedy součástí 
některého kraje (resp. hlavního 
města Prahy). Hranice krajů může 
být změněna vždy jen zákonem 
(v příp. změny státních hranic i 
ústavním zákonem). Zákon tedy 
nemůže stanovit jen směrnici, jak 
mají být hranice měněny (např. 
dohodou krajů se souhlasem 
vlády), ale vždy o změně musí roz-
hodnout přímo zákonodárce. Jen 
na svém území může kraj uplat-
ňovat své samosprávné postavení, 
obecně závazná vyhláška nemůže 
být účinná na území jiného kraje. 
Nelze však vyloučit, že škola (např. 
škola v přírodě) bude umístěna 
nebo bude působit i na území 
jiného kraje.
Právní subjektivita kraje
I když právní řád výslovně nesta-
noví, že kraj je právnickou osobou, 
lze mít za to, že kraj splňuje všech-
ny znaky právnické osoby. Článek 
101 odst. 3 Ústavy a § 1 zákona 
o krajích používají pojmu veřej-

noprávní korporace s tím, že kraj 
má vlastní majetek, vlastní příjmy, 
hospodaří podle vlastního rozpoč-
tu, vystupuje v právních vztazích 
svým jménem a nese odpovědnost 
z těchto vztahů vyplývajících. Kraj 
tedy může žalovat a být žalován. 
Právo na samosprávu
Právo kraje na samosprávu za-
ručuje jak ústava, tak zákon o 
krajích. Její meze se však zatím 
hledají. Pojem samospráva zna-
mená, že spravuje někdo jiný než 
stát, tj. veřejnoprávní korporace. 
Samosprávná jednotka má pak 
nárok na část veřejné správy, 
kterou může hájit proti omezujícím 
zásahům státu. Na druhou stranu 
je nutno poznamenat, že každá 
veřejná správa je od státu právně 
odvozena, samospráva však není 
(alespoň terminologicky) správou 
státní. Samospráva je nástrojem 
decentralizace státní správy (resp. 
veřejné správy) a její výhody se 
zhledávají v možnosti přihlédnout 
k místním potřebám, vytvoření 
vztahů občanů ke svému regionu, 
v přenosu a zvýšení odpovědnosti 
občanů za svůj region a také ke 
zvýšení společenské jednoty. 
Působnost kraje
Působností rozumí se oblast 
(pole), na kterou má určitý subjekt 
vliv. Je tedy schopen v rozsahu 
svých pravomocí ovlivňovat jej 
podle své vůle. Působnost může 
být dimenzována, jaksi z hlediska 
fyzikálního, časově a prostorově. 
Co je jádrem působností krajů 
dnes? Při pohledu na strukturu 
majetku a úkoly stanovené zákony 
je zřejmé, že jde především o

a) střední školství,
b) nemocnice a rychlou 

zdravotní pomoc,
c) silnice 2. a 3. třídy,
d) zařízení péče o seniory 
e) mnoho muzeí. 

Tyto úkoly považujeme za tzv. 
samostatnou působnost, mimo 
ni, na místě státu, uskutečňuje kraj 
jako exponent státu správní řízení 
druhoinstanční, tedy přezkoumá-
vá rozhodnutí např. stavebního 
úřadu. Jedná se pojmově o “pře-
nesenou” působnost. V rámci 
přenesené působnosti kraje také 
dozorují obce. 
Právo vydávat obecně závazné 
právní předpisy
Zásadním rozšířením samospráv-
ných pravomocí kraje je právo 
vydávat pro území kraje obecně 
závazné právní předpisy. Kraj tak 
může vedle rozhodování ad hoc 
upravit poměry do budoucna 
právní normou, která zasahuje 
obecně určený okruh případů 
nebo lidí. Obecně závazné vyhláš-
ky mohou vzhledem k článku 4 
odst. 1 Listiny základních práv a 
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svobod ukládat povinnosti jen na 
základě zákona a v jeho mezích a 
jen při zachování základních práv 
a svobod. Na základě zmocňova-
cího ustanovení článku 79 odst. 3 
Ústavy stanoví zákon o krajích, že 
rada kraje vydává právní předpisy 
ve věcech přenesené působnosti, 
je-li k tomu zákonem zmocněna. 
Rada kraje tak činí formou nařízení 
kraje.
Symboly kraje
Důležitost symbolů i pro moderní 
dobu netřeba zdůrazňovat. Sym-
boly jaksi zkráceně připomínají 
určitou entitu. Symbolem kraje se 
tak v psychologickém slova smys-
lu může stát třeba osoba hejtmana. 
Některé symboly uznává i právo, 
jejich schopnost reprezentovat 
kraj však není dosud vybudována. 
Znak a prapor jako symboly kraje 
uděluje na žádost kraje předseda 
Poslanecké sněmovny. Prapor je 
na rozdíl od vlajky pevně připev-
něn k žerdi. Symbolický význam 
má i název kraje, o němž rozho-
duje Parlament České republiky 
formou ústavního zákona. 

4. Zastupitelstvo kraje
Volba zastupitelstva
Článek 101 odst. 2 Ústavy stanoví, 
že vyšší územní samosprávný 
celek je samostatně spravován 
zastupitelstvem, tedy sborem re-
prezentantů občanů kraje. Zastupi-
telstvo by mělo být nejdůležitějším 
orgánem kraje, ostatní orgány by 
měly být na něm závislé (realita je 
však trochu jiná).
O obsazení křesel v zastupitelstvu 
rozhodují ve volbách občané obcí 
a občané ČR s trvalým pobytem ve 
vojenských újezdech, které náležejí 
do územního obvodu kraje. Ústava 
požaduje a zákon upravuje přímé 
volby zastupitelstva (srovnej s ne-
přímými volbami hejtmana a rady). 
Vždy se jedná o volby všeobecné, 
je tedy voleno zastupitelstvo 
jako celek, dílčí nebo doplňovací 
volby právní úprava nepřipouští. 
Volby mohou být konány i jako 
mimořádné (tzv. nové, pokud 
nastanou zákonem předpokládané 
skutečnosti). V souladu s naší 
tradicí neimperativního mandátu 
nelze rozhodnout o odvolání, tedy 
o předčasném zániku mandátu. 
Volby se konají na základě zásady 
poměrného zastoupení.
Volební právo aktivní lze uznat 
jako všeobecné, když překážkou 
volebního práva je jen
a) výkon trestu odnětí svobody,
b) zbavení způsobilosti k práv-
ním úkonům,
c) omezení svobody z důvodu 
ochrany zdraví lidu a

d) výkon základní nebo náhrad-
ní vojenské služby, vyžaduje-li to 
bezpečnost státu.
Mimoto volič musí splňovat i 
podmínku státního občanství 
České republiky, věku 18 let a 
musí být přihlášen k trvalému 
pobytu v obci, která je součástí 
kraje. Condicio sine qua non pro 
výkon aktivního volebního práva 
není zápis ve stálém seznamu 
voličů, okrsková volební komise 
totiž umožní i hlasování voliči, 
který prokáže své právo hlasovat 
v jejím volebním obvodu i tehdy, 
pokud volič není uveden ve výpisu 
ze stálého seznamu. Nejsou tvoře-
ny volební obvody – hlas každého 
voliče má stejnou váhu, a tak tedy 
zásada rovnosti nemůže být nedo-
držena. Ústava i zákon o volbách 
do zastupitelstev krajů stojí na 
principu tajného hlasování. 
Volby do zastupitelstev krajů 
vyhlašuje prezident republiky, při-
čemž vyhlášením se rozumí stano-
vení dne voleb. Kandidáty do voleb 
mohou navrhovat jen registrované 
politické strany a hnutí, resp. koa-
lice z nich složené, přičemž každá 
strana nebo hnutí může v jednom 
kraji navrhnout nejvýše jednu kan-
didátní listinu nebo může být sou-
částí nejvýše jedné koalice. Volby 
se konají ve dvou dnech, kterými 
jsou pátek a sobota. Hlasování 
se koná tradičním způsobem, 
prezenčním upravováním lístků. 
Korespondenční hlasování není 
přípustné. Volič může zvolit ze 
stranických kandidátek právě jed-
nu, přičemž na vybrané kandidátní 
listině může dát přednost nejvýše 
čtyřem kandidátům. Do fáze při-
dělování mandátů postupují jen 
kandidátky, které získaly alespoň 
5 % z celkového počtu platných 
hlasů v kraji (uzavírací klausule*). 
K přepočtu hlasů na mandáty pro 
kandidátky se používá metody 
volebních dělitelů. Pro přepočet v 
krajích používá zákon upravenou 
D´Hondtovu metodu, která je dána 
řadou čísel 1,42; 2; 3; 4; 5; … 
Pokud některý z kandidátů získal 
přednostních hlasů více než činí 
10 % celkového počtu platných 
hlasů pro kandidátku, připadne 
mandát přednostně tomuto kan-
didátu. Splňuje-li tuto podmínku 
více kandidátů, určí se pořadí mezi 
nimi podle počtu přednostních 
hlasů. 
* V České republice byly uzavírací 
klauzule do zastupitelstev obcí i 
krajů přijaty na základě kartelové 
dohody politických stran (tzv. opo-
ziční smlouva), jako opatření proti 
malým stranám. Jejím účelem je 
vyloučení zastoupení malých stran 
ze zastupitelstva kraje a jakási zá-
brana jejich etablování. Oficiálním 
úmyslem je snaha nepřipustit 

rozdrobení politické scény a vy-
loučení neakceschopných koalic. 
Zákonodárce mohl nechat uzávěru 
na tzv. přirozené uzavírací klauzuli, 
ta je v krajích závislá na počtu 
rozdělovaných mandátů a zvolené 
metodě dělitelů, při 65 členech 
zastupitelstva by to bylo 1,53 %, u 
55 členů 1,82 % a u 45 už 2,22 %. 
Autor vyjadřuje svůj názor k výši 
volebního prahu tak, že doporuču-
je stanovenou uzavírací klauzuli ve 
výši 3 % nebo přirozenou uzavírací 
klauzuli.
Počet členů zastupitelstva
Krajské zřízení stanoví striktní 
pravidla pro stanovení počtu 
členů zastupitelstva tak, že tento 
počet je dán jen vývojem počtu 
obyvatelstva. Pro toto stanovení 
je určující počet obyvatelstva k 1. 
lednu roku, v němž se konají volby 
do zastupitelstva. Zákonodárce 
rozdělil kraje do tří velikostí a kaž-
dé z nich stanovil velikost zastupi-
telstva. V krajích s méně než 600 
000 obyvateli se tak volí 45 členů 
zastupitelstva, v krajích s 600 001 
až 900 000 obyvateli 55 členů a v 
krajích s více než 900 000 obyva-
teli se volí 65 členů zastupitelstva. 
Stanovené počty tak přibližně od-
povídají počtům členů zastupitelů 
největších měst. 
V Královéhradeckém kraji se tak 
volí 45 členů zastupitelstva.
Člen zastupitelstva
Základní právo člena zastupitelstva 
je právo hlasovat v zastupitelstvu. 
Dále má člen zastupitelstva právo 
účastnit se zasedání zastupitelstva 
– podle zákona o krajích je člen za-
stupitelstva povinen zúčastňovat 
se zasedání zastupitelstva. 
Dalším právem je právo volit a být 
volen do orgánů kraje – jen člen 
zastupitelstva může být zvolen 
hejtmanem, náměstkem hejtmana, 
členem rady nebo předsedou vý-
boru. A také jen členové zastupitel-
stva mohou v těchto volbách volit. 
Jen členové zastupitelstva volí 
členy výboru. Člen zastupitelstva 
není povinen volit a není povinen 
účastnit se voleb jako kandidát. 
Člen zastupitelstva má právo 
podávat návrhy - před přijetím 
novely zákona o krajích mohl člen 
zastupitelstva podávat návrhy jen 
orgánům, jichž je členem. Od 1. 
ledna 2003 však může činit návrhy 
zastupitelstvu, radě, výborům a 
komisím. 
Člen zastupitelstva má právo vzná-
šet dotazy na radu, její členy, před-
sedy výborů, na statutární orgány 
organizací, jejichž zakladatelem je 
kraj, a na vedoucí příspěvkových 
organizací a organizačních složek, 
které kraj založil nebo zřídil. Člen 
zastupitelstva může požadovat 
informace ve věcech souvisejí-
cích s výkonem jejich funkce od 

zaměstnanců krajského úřadu 
a právnických osob zřízených 
krajem. Písemná odpověď, resp. 
informace musí být poskytnuta 
do 30 dnů.
Člen zastupitelstva je povinen sdě-
lit střet zájmů. Ovšem povinnost 
nezneužívat funkci není zákonem 
zmíněna. Člen zastupitelstva je 
zavázán dodržovat slib, má chránit 
zájmy kraje a jeho občanů.
Krajské zřízení stanoví obecně 
povinnost členů zastupitelstva 
plnit úkoly uložené jim orgánem, 
jehož jsou členy. V případě ne-
uvolněných členů zastupitelstva 
není to nijak upřesněno a je vůbec 
otázkou, zda plnění úkolů je právní 
povinností neuvolněného člena 
zastupitelstva. 
Je stanovena povinnost hájit zájmy 
občanů kraje – zájmy občanů kraje 
jsou však jen těžko definovatelné, 
exaktně nestanovitelné. Každá po-
litická síla má jiný pohled na zájmy 
a každá je svým způsobem tvoří, 
když je nabízí voličům. Často se 
však dá určit, že některá rozhod-
nutí jsou jednoznačně v rozporu 
se zájmy občanů kraje, účastí na 
takových by se člen zastupitelstva 
měl vyvarovat. Při nedbání zájmů 
občanů jsou sankce právní (pokud 
se nejedná o trestný čin) těžko 
představitelné, musíme spoléhat 
na politické mechanismy.
Členům zastupitelstva může být 
poskytována odměna pro výkon 
jejich funkce. Zákon stanoví, že 
uvolněným členům zastupitelstva 
se poskytuje pevně stanovená 
odměna a neuvolněným odměna 
v rozmezí nula až stanovené ma-
ximum. Konkrétní výše odměn 
uvolněných členů zastupitelstva a 
maxima pro neuvolněné stanovuje 
nařízení vlády o odměnách členům 
zastupitelstev. 

Jednání zastupitelstva
Pravidla jednání zastupitelstva 
upravuje zákon o krajích a jed-
nací řády zastupitelstva kraje. 
Svolávání zasedání svěřuje zákon 
primárně hejtmanovi. Schůze 
zastupitelstva kraje rozhoduje 
usneseními o návrzích, které jsou 
mu předloženy. Řízení jednání je 
svěřeno monokratickému orgánu 
– předsedajícímu. Předsedání 
schůzím je zpravidla vyhrazeno 
hejtmanovi. 
V rozpravě může vystoupit nejen 
člen zastupitelstva kraje. Podle 
§ 12 odst. 2 písm. b) zákona o 
krajích může jednací řád umožnit, 
aby se k věci vyjádřil občan kraje. 
Povolení k vystoupení občana 
kraje může záviset na rozhodnutí 
předsedajícího nebo i zastupi-
telstva kraje. Právo občana kraje 
je zákonem více garantováno u 
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návrhu rozpočtu a při projedná-
vání závěrečného účtu. Podle § 12 
odst. 2 písm. f) zákona o krajích 
jsou občané kraje v případě, že 
není stanovena lhůta pro podávání 
písemných návrhů k návrhu roz-
počtu nebo k závěrečnému účtu 
oprávněni vyjadřovat se k nim 
ústně na zasedání zastupitelstva 
kraje. Hlasování je finální fází pro-
jednávání určitého bodu. K plat-
nosti usnesení je třeba souhlasu 
nadpoloviční většiny všech členů 
zastupitelstva.

Působnost zastupitelstva 
Zastupitelstvu je vyhrazeno 
vydávání obecně závazných 
vyhlášek kraje. Výlučně zastupi-
telstvo schvaluje rozpočet kraje. 
Zastupitelstvu je vyhrazeno velké 
množství základních majetkopráv-
ních rozhodnutí. Zastupitelstvo 
kromě uzavírání nájemních smluv 
a smluv o výpůjčce může rozho-
dovat ve všech majetkoprávních 
záležitostech. Zastupitelstvo také 
stanovuje odměny neuvolněným 
členům zastupitelstva, v případě 

uvolněných členů zastupitelstva 
nemůže výši odměny ovlivnit, 
může jen rozhodnout o jejich 
uvolnění.
Zastupitelstvo zřizuje výbory. 
Zastupitelstvo volí a odvolává 
hejtmana, jeho náměstky, další 
členy rady, předsedy a členy 
výborů, dále deleguje zástupce 
kraje na valné hromady obchod-
ních společností, v nichž má kraj 
majetkovou účast (to platí jen v 
případě, že kraj není jediným spo-
lečníkem obchodní společnosti). 

Zastupitelstvu je vyhrazeno navr-
hovat zástupce kraje do ostatních 
orgánů obchodních společností, 
v nichž má kraj majetkovou účast, 
a navrhovat jejich odvolání. Za-
stupitelstvo rozhoduje o zřízení a 
zrušení příspěvkových organizací 
a organizačních složek kraje, činí 
tak schvalováním jejích zřizova-
cích listin. Zastupitelstvo rozho-
duje o založení a rušení i dalších 
právnických osob, na kterých má 
kraj účast. 

Rudolf Cogan
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Koncem ledna roku 2004 byl výborem pro rozvoj podán 
Radě města návrh na vytvoření studie regenerace panelového 
sídliště. Na 3. jednání RM, které se konalo 4. února 2004, byl 
zajištěním studie pověřen místostarosta František Škvařil ve 
spolupráci s investičním odborem a odborem místního hospo-
dářství. Celý proces zhotovení studie je vázán nařízením vlády 
494/2000 Sb. O podmínkách dotací ze státního rozpočtu na 
podporu regenerace panelových sídlišť, aby bylo možné získané 
informace a vytvořený koncepční materiál využít pro získání 
dotací z Ministerstva pro místní rozvoj. Jistě si vzpomenete na 
dotazník, který se k Vám dostal v přelomovém období květen 
– červen. Tento dotazník nám zajistil základní informace od lidí 
bydlících na sídlišti Studénka a ty staly se cennými podklady pro 
první kroky vzniku architektonicko – urbanistické části Projektu 
regenerace sídliště Studénka. V červnu RM jmenovala členy 
komise pro zpracování podkladů pro projekt regenerace sídliště, 
která je tvořena především z obyvatel sídliště, zástupců zastupi-
telstva a zástupců Městského úřadu. Komise se aktivně podílela 
na konkrétním zapracování výsledků dotazníkového šetření a na 
výběru architektonického ateliéru, který zpracovává výkresovou 
část studie, která musí být v souladu se schváleným ÚP.

Záměry
První konceptní úvaha se soustředila na:

1) úpravy automobilových komunikací (z hlediska bezpečnos-
ti, zklidnění a zpomalení  
dopravy) 

2) získání optimálního počtu 
parkovacích míst (cca 470)

3) úpravy chodníků tak, aby 
nebyly v zimním období 
zaplněny odházeným sně-
hem

4) úpravu a doplnění zeleně 
– pro získání klidových a 
odcloněných lokalit (např. 
pro občasné využití, třeba 
grilování apod.)

5) vytipování a navržení hřišť 
pro děti a mládež (oddělené 
pro různé věkové skupiny)

6) vytipování ploch pro více-
účelové sportovní využití, 
jak v letním, tak i zimním 
období, v úvaze je i případ-
né večerní osvětlení vybra-
né plochy

7) doplnění území drobnými 
architektonickými doplňky 
– lavičky, odpadkové koše, 
osvětlovací technika

8) doplnění prvků jako např. menší vodní plocha (s fontánou), 
místo pro umělecké dílo či solitérní strom

9) navržené úpravy parteru jsou řešeny tak, aby umožnily 
snadnou údržbu (zametání, výběr odpadkových košů, seká-
ní trávy, odklízení sněhu apod.)

10) v další etapě bude vytipován prostor pro umístění údržbové 
techniky či sezónních zařízení (sportovní sítě, mantinely 
apod.)

11) umožnit pohyb imobilních občanů
Více informací najdete na internetových stránkách www.mu-

novapa.cz pod odkazy Městský úřad – Odbory – Investiční 
oddělení – Regenerace sídliště. Zde jsou k nahlédnutí zápisy 
z jednání komise, zápis z jednání s oslovenými architekty a ke 
stažení je připravena analýza dotazníkového šetření.

Tímto zveme všechny obyvatele sídliště Studénka na pre-
sentaci konceptu architektonicko-urbanistické studie, která 
se bude konat 9.11.2004 od 15:00 – do 19:00 v malém sále 
MKS. 

Koncept je zpracován firmou URBAPLAN spol. s r.o. 
Hradec Králové, jejíž zástupci se budou tohoto setkání 
účastnit, aby mohli obhájit své výsledky a případně zapra-
covat vznesené připomínky.

 František Škvařil, místostarosta

REGENERACE SÍDLIŠTĚ STUDÉNKA NOVÁ PAKA 2004
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Již v roce 2002 po volbách 
do Městského zastupitelstva 
Nová Paka, znovu pak v roce 
2003 v souvislosti se soudní-
mi spory o koupi spoluvlast-
nických podílů na dům čp. 
1296 Nová Paka s tím, že toto 
vlastnické právo bude kupují-
cí stranou realizováno užívá-
ním určitého bytu dle zvláštní 
dohody spoluvlastníků – (dále 
jen bytů, nebo spoluvlastníků 
domu), které vede Josef Cogan 
s osmi spoluvlastníky domu 
čp. 1296 v Nové Pace, začali 
mne (bývalého místostarostu 
Města v letech 1994 až 2002) 
a moji rodinu shora jmenovaní 
pomlouvat. Původně jsem 
neměl v úmyslu toto řešit ces-
tou médií. Na to, co ale bylo 
napsáno v Novinách Jičínska 
a v Nových novinách letos v 
červnu, již reagovat musím. 
Obvinění mé osoby Rudolfem 
Coganem z korupce je natolik 
závažné, že ho nemohu nechat 
bez povšimnutí.

Původně jsem chtěl celý 
případ soudního sporu Josefa 
Cogana s osmi spoluvlastníky 
domu čp. 1296 v Nové Pace 
objasnit šířeji, ale to by byl 
moc dlouhý článek, pro mno-
hé nezáživný, a tak se omezím 
jen na pár faktů, lišících se 
zásadně od toho, jak případ 
všude prezentují bratři Josef a 
Rudolf Coganové.

Rudolf Cogan uvedl na 
Zastupitelstvu Města Nová 
Paka v červnu 2004, že jsem 
zpochybnil svoji nestrannost 
při řízení Města Nová Paka 
tím, že moje dcera “koupila 
byt za zvlášť výhodných pod-
mínek” a dokonce to nazývá 
korupcí. Uvedl to také jako 
hlavní důvod, proč Josef Co-
gan “do toho vlastně šel”. Má 
pravděpodobně na mysli, proč 
žaloval osm rodin, které si v 
dobré vůli koupili od Města 
Nová Paka byt pro bydlení 
svojí rodiny. Uvádí mimo 
jiné, že byty byly kupovány 
spekulativně a zvlášt´výhod-
ně. Nemá se spíše nazvat 
spekulací to, když chce někdo 
koupit 20 městských bytů, 

Informace o privatizaci bytového fondu v Nové Pace – dům čp. 1296. Reakce na “specifická” 
tvrzení bratrů Josefa a Rudolfa Coganových.

Nemálo spoluobčanů mi klade otázky, proč nereaguji na informace, které podávají bratři Coga-
nové v tisku, a jak to je vlastně “s těmi byty,” co Cogan vysoudil.

jako to chtěli bratři Coganové, 
což potvrdili i u soudu, bytů, 
na které Město poskytovalo 
slevu ve výši 30% z odhadní 
ceny s cílem napomoci řešení 
bytové otázky v Nové Pace? 
Touto otázkou se však soud 
nezabýval. Není spíše korup-
cí, když Josef Cogan nabídne, 
že pokud jim prodloužíme 
lhůtu splatnosti, nabídnou 
vyšší cenu za byt? Nyní se 
všude dočítám, že jsem jim 
tuto koupi zamítl (podotýkám, 
že já osobně jsem nic neprodá-
val), takovou pravomoc jsem 
ani neměl, že jsem jim řekl, 
že splatnost kupní ceny je 30 
dnů, Rada města že jim stano-
vila též splatnost 30 dnů a po-
dobné výmysly. Takto to bylo 
prezentováno i u Okresního 
soudu. Josef Cogan u soudu i 
tvrdil, že jsem jim zamítl kou-
pit dvacet bytů proto, že jsem 
se bál, že bude dělat problémy 
mým dětem. Nevím jaké pro-
blémy měl na mysli, ale je to 
naprostá lež, protože teprve 
2 měsíce po tom, co projevili 
bratři Coganové zájem koupit 
uvedených 20 bytů, se rozhod-
la moje dcera koupit si jeden 
byt pro bydlení své rodiny. V 
tomto bytě dosud s manželem 
a dvěma dětmi bydlí, byt ne-
prodala ani nepronajala, proto 
tvrzení Rudolfa Cogana o 
spekulativní koupi bytu je ne-
horázné a nesmyslné. Kdo ale 
dnes skutečně problémy dělá a 
nejen mým dětem ?

Jak byly byty v Nové Pace 
vlastně prodávány? Budu se 
věnovat domu čp. 1296, kde 
jsou vedeny soudní spory. 
Byty se nabízely tímto způ-
sobem:
V prvém kole – stávajícím 
nájemníkům
Ve druhém kole – všem 
občanům, kteří měli trvalé 
bydliště v Nové Pace (v tomto 
kole koupil byt i Josef Cogan) 
– měl v tom výhodu proti ža-
lovaným, že si mohl vybírat z 
více bytů
Ve třetím kole – všem obča-
nům ČR

Druhé a třetí kolo bylo časo-
vě omezeno a splatnost kupní 
ceny byla určena na 2 měsíce. 
Rada města měla možnost na 
požádání splatnost prodloužit. 
Každému tedy bylo umožněno 
splatit kupní cenu za byt dle 
svých finančních možností. 
Tato skutečnost týkající se 
splatnosti kupní ceny byla 
součástí informací o privati-
zaci domu a byla též vyvěšena 
na úřední desce Města Nová 
Paka, aby se s ní občané, kteří 
měli zájem o koupi bytu, moh-
li seznámit a s touto možností 
počítali. Velká část kupujících 
tuto nabídku i využila. Využil 
ji i Josef Cogan, neboť sám 
– a to dokonce jako jediný bez 
žádosti Radě města o prodlou-
žení splatnosti kupní ceny, 
tuto doplatil za více než 8 mě-
síců. Nyní ale všude tvrdí, že 
měl splatnost 30 dní. Kdyby 
se Město tehdy chovalo jen 
z části tak, jak se chová on 
(myslím morálně), tak mohlo 
v souladu s kupní smlouvou 
od ní odstoupit – tak, jak bylo 
ve smlouvě uvedeno – zapla-
cená záloha by mu propadla, 
byt by neměl žádný a celá 
tato kauza nemusela vůbec 
existovat. Paradoxní také je, 
že Josef Cogan, který zaplatil 
kupní cenu za byt za více jak 
8 měsíců, podal žalobu také 
na kupující, kteří zaplatili 
kupní cenu již za 37 dní, soud 
se tímto ale vůbec nezabýval. 
Zde tedy jednoznačně nelze 
hovořit o výhodnějších pod-
mínkách některých žalova-
ných rodin.

Protože ani ve třetím kole 
nebyly všechny byty prodány, 
bylo vyhlášeno kolo čtvrté, 
časově neomezené, dokud 
se byty neprodají. Před vy-
hlášením čtvrtého kola byla 
splatnost kupní ceny Radou 
města schválena tak, že se již 
nemuselo žádat o prodloužení 
splatnosti písemně, ale každý 
kupující si mohl nechat termín 
splatnosti zanést již přímo 
do kupní smlouvy, avšak za 
stejných úrokových sazeb 

jako v minulých kolech. Tyto 
podmínky byly též vyvěšeny 
na úřední desce Města. Čtr-
náct dní po schválení těchto 
podmínek, dne 28. 11. 1995, 
za mnou přišli pět minut před 
jednáním Rady města bratři 
Coganové, že se chtějí jednání 
Rady města zúčastnit. Sdělil 
jsem jim, že z časových dů-
vodů toto není možné, protože 
program Rady je již stanoven, 
a zeptal jsem se jich, co od 
Rady města požadují. Řekli 
mi, jak později zopakoval 
Rudolf Cogan i u Okresního 
soudu, že chtějí Radě města 
nabídnout, že by chtěli od 
Města koupit a následně 
prodávat “třetím osobám”, 
zbytek (asi 20 ) v té době ještě 
neprodaných bytů v domech 
čp. 1296 a 1297 v Nové Pace. 
Požádal jsem je, aby tuto svoji 
nabídku podali k Radě města 
písemně, a poté že bude Rada 
o jejich žádosti jednat. Před 
dalším jednáním Rady města 
dne 12. 12. 1995 skutečně Ru-
dolf Cogan přinesl písemnou 
nabídku, ale na prodej bytů za 
Město Nová Paka a smlouvu k 
obstarávání prodeje bytů, kde 
měl podmínky prodloužení 
splatnosti kupní ceny a “roz-
dělení nemovitostí na podíly” 
(což bylo) zřejmě myšleno na 
byty do osobního vlastnictví, 
což je řešeno jiným zákonem. 
Tomu však bylo prakticky 
nemožné v této fázi prodeje 
vyhovět, protože by to zname-
nalo dlouhé a složité jednání, 
nový odhad nemovitosti (další 
náklady), byl by nutný souhlas 
všech dosavadních spoluvlast-
níků domů ke zrušení stáva-
jícího spoluvlastnictví podílů 
domů a prohlášení o přeměně 
prodeje podílů domů na prodej 
bytů do vlastnictví. Toto řeše-
ní by panu Coganovi značně 
umožnilo následný hladký 
prodej bytů, protože by nemu-
sel mít souhlas všech ostatních 
spoluvlastníků domů.

Rada města vzala nabídku 
Rudolfa Cogana na vědomí a 
na příští jednání Rady dne 8. 
1. 1996 jmenovaného pozvala. 
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Při jednání Rada doporučila 
Rudolfu Coganovi spojit se s 
realitní kanceláří, která byty 
za Město prodávala, kde si je 
mohl za stejných podmínek 
jako moje dcera a všichni 
žalovaní koupit i pan Co-
gan. Mohl si vlastně ještě po 
uplynutí lhůty pro uplatnění 
předkupního práva byt koupit. 
Ani tuto možnost však bratři 
Coganové nevyužili a později 
tyto byty koupili žalovaní.

Na vysvětlení toho, že se 
soudí Josef Cogan a já zde 
většinou píši o Rudolfu Coga-
novi, uvádím, že Josef Cogan 
již byl spolumajitelem domu 
čp. 1296, proto mohl podat 
žalobu a soudit se, ale později 
za něho jednal Rudolf Cogan, 
sice bez plné moci, ale jak 
sdělil i u soudu, všude jednal 
i za bratra Josefa.

Byty Město Nová Paka 
prodávalo za cca 90 – 125 tis. 
Kč. Rozhodnutí Města Nová 
Paka prodávat byty si kladlo 
za cíl napomoci řešení bytové 
otázky za využití finančních 
prostředků občanů i Města 
Nová Paka. V této souvis-
losti Zastupitelstvo města 
schválilo, že uvedený prodej 
bude “dotován” právě v zá-
jmu napomoci řešení bytové 
situace občanů města (ne pro 
spekulativní účely) a to tak, že 
od odhadní ceny bude odečten 
příspěvek Města Nová Paka 
ve výši 30 % na každý jed-
notlivý byt. Městu Nová Paka 
bylo přitom známo, že tyto 
byty se následně prodávají za 
tržní cenu cca 500 – 600 tis. 
Kč, tedy se ziskem cca 400 
tis. Kč. Když by tedy někdo 
koupil bytů dvacet, získal by 
20x příspěvek od Města (cca 
40 –50 tis. Kč na jeden byt) 
a při dalším prodeji 20x zisk 
400 tis. Kč, tedy pouhých 8 
mil. Kč. Je to v souladu s dob-
rými mravy, je to vzor jednání 
pro další spoluobčany? Možná 
se zamyslete nad tím, kdo ty 
pomluvy vymýšlí, rozšiřuje 
a proč.

Dále se ještě musím zmí-
nit o článku v Novinách 
Jičínska ze dne 23. 6. 2004 
“Proč se starosta soudí?” 

Začnu od konce článku. Na 
dotaz “Kolik bytů jste vlastně 
v domě čp. 1296 v Nové Pace 
získal?”, starosta odpovídá 
– šest. Ve skutečnosti v sou-
časné době dle Katastrálního 

úřadu vlastní bytů osm za 
původní dotovanou cenu Měs-
tem a o devátý se již od roku 
1997 soudí. Tímto získal ne-
morálně 8x příspěvek Města a 
byl tím jednoznačně obohacen 
z veřejných prostředků Města 
Nová Paka. Navíc některé 
byty si bývalí spolumajitelé 
ještě před podáním žaloby 
zrekonstruovali nákladem cca 
100 – 150 tis. Kč, tímto se 
však soud vůbec nezabýval. 
Takto zrekonstruované byty 
on nyní získá za původní, 
Městem “dotovanou” cenu, 
pokud tyto náklady alespoň 
z 50% bývalým spoluvlastní-
kům neuhradí tak, jak mu bylo 
doporučeno Zastupitelstvem 
města. Zbývajících 50% se 
původním majitelům zavázalo 
uhradit rozhodnutím Zastu-
pitelstva Město Nová Paka. 
Poté ještě obcházel další spo-
luvlastníky domu s písemným 
požadavkem, aby “převedli” 
své předkupní právo na spo-
luvlastnické podíly vybraných 
spoluvlastníků, proti kterým 
následně vedl spor u soudu 
v jeho prospěch, s tím, že on 
se pak následně “vzdá” své-
ho předkupního práva proti 
nim. Ústně požadoval, aby to 
neříkali na městském úřadě. 
Možná právě proto ještě jedna 
spolumajitelka domu čp. 1296 
podala žalobu také. To se Jo-
sefu Coganovi pravděpodobně 
nelíbí, protože se možná bude 
muset o dva byty s ní podělit. 
Navedl ji k tomu ale svým jed-
náním sám.

Na dotaz: Jde tedy o to, 
že Vám byla stanovena jiná 
doba splatnosti při koupi 
bytu než ostatním zájem-
cům?

Zde Josef Cogan opět zdů-
raznil, že jemu byla stanovena 
splatnost 30 dnů a zvýhodně-
né osoby měly dobu splatnosti 
delší, 9 měsíců 25 dnů. Toto 
je naprostá lež, jak jsem již 
uvedl výše, splatnost měl jako 
všichni, kteří kupovali ve dru-
hém kole - 2 měsíce (zkrátil si 
ji o 6 dní tím, kdy podepsal 
kupní smlouvu), ale zaplatil 
bez jakéhokoliv požádání za 
více jak 8 měsíců. Je zajíma-
vé, že zase píše “zvýhodněné 
osoby” a uvádí splatnost 9 mě-
síců 25 dnů, i když podle něho 
“zvýhodněné osoby” měli ve 
skutečnosti splatnost již od 40 
dní do 25 měsíců 11 dnů. Ter-

mín “zvýhodněné osoby” je 
však zavádějící, protože nešlo 
o zvýhodnění, ale o rozložení 
platby na žádost těch občanů, 
kteří se rozhodli koupit byt, 
ale neměli k dispozici celou 
částku najednou. Josef Cogan 
ale nikde neuvádí, že někteří 
žalovaní kupující zaplatili 
kupní cenu již i za 37 dní a tak 
zvaně “zvýhodněn!” byl vlast-
ně on, když se mu Městem 
trpělo samovolné rozložení 
splátek za jím zakoupený byt 
na více jak 8 měsíců.

Zde přesně platí pořekadlo: 
“za dobrotu na žebrotu.”

Na další dotaz Josef Cogan 
odpovídá, že ještě nepodnikl 
žádné kroky k vystěhování 
občanů z bytů, které díky ža-
lobě koupil, ale že je naopak 
zajímavé, že žadatelé, kteří 
se nyní obracejí na Město 
Nová Paka, dříve velmi rychle 
vystěhovali (Rudolf Cogan 
používá výraz vystrnadili) 
bývalé nájemníky. To je při-
tom naprosto logické, protože 
tito žadatelé kupovali byt za 
účelem bydlení a ne jak říká 

Rudolf Cogan “spekulativně 
a zvlášť výhodně.” Původní 
nájemníci prodaných bytů 
měli naopak možnost si tyto 
byty koupit ve třech kolech 
a pokud neprojevili o koupi 
zájem, museli počítat s tím, 
že noví vlastníci budou po-
žadovat uvolnění těchto bytů. 
Samozřejmě právní cestou. I 
vyhláška Města Nová Paka s 
touto alternativou počítala a 
těmto původním nájemníkům 
byly přednostně přidělovány 
jiné městské byty. Pro klid 
pana Cogana podotýkám, že 
bývalí nájemníci bytu, který 
koupila moje dcera, se pře-
stěhovali do svého rodinného 
domku.

Závěrem uvádím, že na 
všechny mnou uvedené sku-
tečnosti existují důkazy. Já 
jsem vždy jednal v souladu s 
platnými zákony a dobrými 
mravy a opačná tvrzení pánů 
J. a R. Coganových jsou ne-
pravdivá a urážlivá.

Pitra Miroslav 

Nejdražší požár 
v Nové Pace

V pondělí 27. září 2004 kolem půl čtvrté ráno zjistil 
službu konající člen závodní stráže v závodě ZPA v Nové 
Pace vznik požáru ve staré části závodu. Okamžitě vyhlásil 
požární poplach pro HZS v Nové Pace. Přijeli okamžitě. 
Zjistili požár staré jednopatrové výrobní a skladové haly. 
Proto ihned požádali o pomoc HZS z Jičína a SDH z Nové 
Paky, Staré Paky, Pecky, Bělé u Pecky a Lázní Bělohradu. 
Obrovské plameny lepenkové střechy působily velmi dra-
maticky. Střecha se úplně zhroutila a na 50 hasičů muselo v 
hustém dýmu zasahovat v dýchacích přístrojích a tvrdě bo-
jovat s ohněm, aby se nerozšířil na vedlejší výrobní budovu. 
K hašení museli zajistit i kyvadlovou dopravu hasební vody, 
které bylo zapotřebí k hašení hořící haly a jejího vybavení. 
Velkým žárem se zhroutily železné traverzy a popraskaly i 
okenní tabulky v sousední budově. Oblaka hustého dýmu a 
popel vál i na nedaleké sídliště Studénka. Při ranním roze-
dnění se podařilo plameny lokalizovat a hasiči během dne 
dohašovali zbytky požáru. Při požáru nedošlo k žádnému 
zranění. Vedení závodu odhadlo ohněm způsobenou škodu 
převyšující 50 milionů korun. Příčina požáru je dosud v 
šetření.

O vzniku požáru byla veřejnost informována ihned bě-
hem dne rozhlasem a televizí.

Vzniklým požárem nebyla narušena běžná výroba měřící 
a regulační techniky, která se po úterním státním svátku nor-
málně rozběhla.

Josef Tauchman
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Rádi bychom Vás seznámi-
li s činností klientů Domova 
důchodců v Nové Pace

V rámci aktivizace plánu-
jeme pro naše obyvatele různé 
činnosti, kterými se snažíme 
pobyt obyvatel v našem Do-
mově důchodců zpříjemnit, 
zachovat jim v rámci možností 
aktivní způsob života a svým 
způsobem vynahradit pobyt 
v zastaralém nevyhovujícím 
zařízení. Všichni věříme, že se 
dočkáme nového zařízení, kte-

ré nám dá více prostoru nejen 
pro tyto zájmové činnosti, ale 
kde budou moci občané No-
vopacka důstojně prožít svůj 
podzim života.

Na jaře jsme navštívili 
sportovní hry seniorů konané 
v krásném nově postaveném 
Domově důchodců v Chlumci 
nad Cidlinou. Soutěžilo se v 
různých disciplínách, např. 
Ruské kuželky, šipky, hod na 
koš. Ve spolupráci s Domem 
dětí a mládeže v Nové Pace 

jsme vyráběli z hrnčířské hlí-
ny keramiku. Pod odborným 
vedením p. Končické (které 
touto formou děkujeme za tr-
pělivost s námi) jsme zhotovili 
mnoho krásných výrobků, kte-
ré vyzdobily interiér Domova.

Na podnět pana učitele 
Kaplana ze ZŠ Komenského 
se někteří naši obyvatelé za-
pojili do projektu „Cestička 
do školy“. Spolu s dětmi si 
předali své zážitky z dob škol-
ních lavic, způsob vyučování 
a vůbec setkání těchto dvou 
generací bylo oboustranně 
zajímavé.

Za pomoci našich dob-
rovolnic ze ZŠ jsme si také 
jedno odpoledne vyzkoušeli 
techniku vázaná batika. Trička 
a ubrusy se všem moc líbily.

V rámci setkání s jinými 
Domovy z okolí jsme byli po-
zváni na odpolední posezení 
s hudbou a tancem v nádher-
ném prostředí miličevského 
zámku.

V květnu jsme se s našimi 
obyvateli podívali za krásami 
našich hor, kde příjemnou teč-
kou za „celodenním výletem“ 
byl výborný oběd v restauraci 
v Rokytnici nad Jizerou, kde 
si každý mohl vybrat oběd dle 
své chuti. Jelikož se našich 
aktivit mimo zařízení nemo-
hou zúčastnit všichni klienti, 
uspořádali jsme na zahradě 
odpolední grilování při posle-
chu hudby – harmonika - p. 
Mühl a trubka – p. Hloucal. I 
touto cestou bychom jim chtě-
li poděkovat. Grilované kuře 
a trocha dobrého moku přišla 
všem k chuti.

Posledních letních dní jsme 
využili k návštěvě botanické 
zahrady v Liberci. Při této pří-
ležitosti jsme se „vyšplhali“ 
až pod Ještěd, což si řada z nás 
ani nedokázala představit.

V rámci Krkonošských ge-
rontologických dní jsme opět 
vyrazili na sportovní klání, 
tentokráte do Domova dů-
chodců v Lamperticích. Naše 
družstvo se za své výkony 
nemuselo stydět.

28. září oslavila významné 
výročí naše obyvatelka Do-
mova p. Věra Kaucová – 101 
let! Narozeniny oslavila se 
všemi nazdobenými dorty a 
vinným punčem.

Jako každoročně se touto 
dobou konají v Praze „Dny 
seniorů“. I my jsme se vydali 
zhlédnout Hradčany, Karlův 
most, Žofín. Pro mnohé to 
byl neskutečný zážitek uvidět 
po letech matičku Prahu, byly 
vidět i slzy dojetí. Při této 
příležitosti musíme poděkovat 
všem, kteří nás podporují a 
poděkovat především p. Mi-
lanu Ottovi za vždy bezpečný 
návrat domů, p. Vágenknech-
tovi za odborný výklad o 
krásách naší vlasti, rodinným 
příslušníkům našich zaměst-
nanců, příbuzným obyvatel, 
kteří neodmítnou naše pozvá-
ní trávit čas s blízkými i mimo 
zařízení.

Dále bychom chtěli po-
děkovat děvčatům ZŠ a to 
A. Trytkové, P. Macounové, 
B. Kazdové a E. Kuželové, 
které s námi spolupracují již 
delší čas.

Závěrem bychom chtěli 
podotknout, že se všichni naši 
zaměstnanci snaží zpříjemnit a 
zkvalitnit život seniorů v Do-
mově a vyvrátit tak mýtus o 
stáří, který v široké veřejnosti 
stále ještě přetrvává. Naše za-
řízení není uzavřeno okolnímu 
světu, každý, kdo by se chtěl 
podílet, pomoci či přispět ně-
čím zajímavým, je vítán.

Bc. Bukovjanová Zdena
Kazdová Simona

FOTOSLOUPEKFOTOSLOUPEK

Život obyvatel Domova důchodců telegrafi cky

Umění pomoci 
umění

Děkuji za pochopení. Dě-
kuji za toleranci a pomoc. 

Děkuji za ochotu a vstřícnost 
řediteli a zástupcům Gymná-
zia a SPgŠ Nová Paka, ZŠ a 
ZvŠ Komenského ul. a vedou-
cí Domova mládeže SPgŠ při 
poskytnutí prostor na výuku 
žáků Základní umělecké školy 
v Nové Pace.

Mgr. Dagmar Kuchařová
ředitelka ZUŠ
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Vyhrávala Hasičská dechovka 
Více než 10 roků trvá přátelská družba dobrovolných hasičů 

z Nové Paky a dobrovolných hasičů z Amstettenu z německé-
ho Baden-Württemberska. V Amstettenu se mluví švábským 
dialektem, podobně jako u nás v Česku místním dialektem na 
Chodsku nebo na Hané. Každoročně zajíždějí hasiči z Nové 
Paky do Amstettenu za poznáváním jejich hasičské činnosti a 
různých zajímavostí a krás v okolí. Naopak hasiči z Amstettenu 
přijíždějí na přátelská setkání do Nové Paky a poznáváním urči-
tých míst u nás v Čechách.

V Amstettenu se v roce 1977 utvořila skupina 6 trubačů dob-
rovolných hasičů. Měli chuť do hraní, a proto se skupina rozrost-
la na současných 23 mladých, kteří začali pravidelně cvičit. V 
rámci 10 letého výročí této kapely mladých, byla přejmenována 
na „Kapelu dobrovolných hasičů Amstetten“.

A právě tato dechová kapela přijela koncertovat na Novo-
packo. V pátek navečer hudba hrála v sále Kryštofa Haranta na 
hradě Pecka. V sobotu dopoledne přátelé z Německa uskutečnili 
exkurzi v Novopackém pivovaře, aby poznali, jak se vaří oblí-
bené pivo Brouček. Odpoledne pak koncertovali pacientům v 
areálu Annenských lázní v Lázních Bělohradě.

V sobotu večer 25. září 2004 Hasičská dechovka vyhrávala 
nejen pro hasiče, ale i pro další posluchače v Nové Pace. Všem 
posluchačům zahráli nejen koncertní dechovou hudbu, ale i de-
chovou hudbu moderní. Samozřejmě hráli i lidovou dechovku 
zastoupenou i skladateli zvučných českých jmen jako Vejvoda, 
Vacek, Valdauf, Kmoch a další.

V průběhu koncertu si hasiči z Amstettenu a hasiči z Nové 
Paky vyměnili upomínkové dárky a zůstali i po koncertě v 
družné zábavě při hudbě taneční skupiny. Novopačtí hasiči byli 
pozváni v příštím roce 2005 do Amstettenu na tradiční Letní 
slavnost hasičů. Naopak hasiči z Amstettenu byli pozváni do 
Nové Paky též v roce 2005, kdy si bude místní Sbor dobrovol-
ných hasičů připomínat již 140. výročí od svého vzniku v roce 
1875.

Josef Tauchman

Babí léto
Navlékej
rudé korálky jeřabin
na nitku vzpomínek
a zadrž pláč.
Za zavřenými víčky 
vnímáš
krásný den,
slunce a zlato 
zbarveného listí,
kdy celý kraj už voní 
podzimem.

Navlékej
rudé korálky jeřabin
na nitku vzpomínek
a zadrž pláč.
Život ti dal už všechno,
co chtěl dát,
lásku i bolest, 
lásku tisíckrát,
té navždycky máš 
k rozdávání.

Polaskej dlaní
poslední korálky babího 
léta
a najdi úsměv.

Zářící slunce pohaslo,
zmizelo kouzlo 
rozjímání.
Zůstala jenom naděje.
I temnotou statečně 
            kráčej za ní.

Naďa 
Brendlová

Vloupání do firmy ve Staré 
Pace

Do jedné z firem ve Staré 
Pace se vloupal v noci na 7. 
září dosud neznámý pachatel. 
Uvnitř se zaměřil pouze na 
kancelář a sklad hotových 
výrobků. Největší zájem 
měl zřejmě o počítače, které 
odcizil rovnou dva, dále o 

tiskárnu a neunikl mu ani tre-
zor zabudovaný ve zdi, který 
vypáčil a z tohoto následně 
odcizil finanční hotovost. 
Dále ze skladu odcizil několik 
set kusů nástrojů na obrábění 
dřeva. Celková škoda, která 
byla po nočním řádění pacha-
tele vyčíslena, činí nejméně 
320 000 Kč. Věc je v šetření 

na Obvodním oddělení Policie 
v Nové Pace.

Sdělení obvinění
Přímo neurvale se choval v 

Jičíně třiačtyřicetiletý muž z 
Nové Paky k osmačtyřicetileté 
ženě z Jičína. V srpnu letoš-
ního roku ji po slovní rozepři 
několikrát udeřil rukou do 
obličeje a do hlavy, čímž ji 
způsobil zranění, které si vy-
žádalo lékařské ošetření. Na-
víc ženě vyhrožoval fyzickou 
likvidací, pokud vše ohlásí na 
policii. Z tohoto důvodu bylo 
dne 8. září Službou kriminální 
policie a vyšetřování v Jičíně 
zahájeno proti muži trestní 
stíhání pro trestné činy násilí 
proti skupině obyvatelů a proti 
jednotlivci, ublížení na zdraví 
a vydírání.

Krádež nafty
V noci na 17. září odcizil 

dosud neznámý pachatel z 
nákladního vozidla zn. Volvo, 
zaparkovaného na parkovišti 
před diskotékou v obci Pecka 
několik litrů nafty. Majitel vy-
číslil škodu a částku nejméně 
6000 Kč. Věc je v šetření na 
Obvodním oddělení v Nové 
Pace.

Dopravní nehoda v Nové 
Pace

Dne 20. září v dopoledních 
hodinách jel čtyřiatřicetiletý 
řidič s nákladním vozidlem v 
Nové Pace ul. Pražskou, kde 
nedodržel bezpečnou vzdále-
nost za vozidlem Škoda 120, 
jehož řidič zastavil před pře-
chodem pro chodce a zezadu 
do jeho vozidla narazil. Při 
dopravní nehodě nebyl nikdo 
zraněn, alkohol u řidiče ná-
kladního vozidla byl vyloučen 
dechovou zkouškou, ale u 

řidiče osobního vozidla bylo 
dechovou zkouškou zjištěno, 
že pře jízdou požil alkoholic-
ké nápoje. Věc je v šetření na 
Polici ČR v Jičíně.

Krádež kabelky
Na 22. září dlouho neza-

pomene jedna z návštěvnic 
restaurace v Nové Pace,  kte-
rá si ve večerních hodinách 
pověsila kabelku na opěradlo 
židle, na které seděla. Dosud 
neznámý pachatel zřejmě vyu-
žil její nepozornosti a kabelku 
jí odcizil. V té měla mimo jiné 
osobní doklady, platební kar-
ty, mobilní telefon, peněženku 
s finanční hotovostí a další 
věci. Následně celkovou ško-
du vyčíslila na částku nejméně 
6 000 Kč. Věc je v šetření na 
Obvodním oddělení Policie v 
Nové Pace.

Policie ČR stále varuje 
spoluobčany, aby byli více 
opatrní na své věci a v žád-
ném případě neodkládali v 
restauracích, v obchodech a 
v různých provozovnách své 
kabelky a tašky, ale naopak, 
aby je měli stále na očích.

Požár podniku
V časných ranních hodi-

nách dne 27. září vypukl z 
dosud nezjištěných příčin 
požár ve skladu v areálu pod-
niku ZPA v Nové Pace, kde 
byl umístěn různý materiál, 
nástroje, lisy a další. Požá-
rem byla kompletně zničena 
celá budova a okolní budovy 
poškozené. Ke zranění osob 
nedošlo, předběžná škoda 
činí 50 000 000 Kč. Věc je v 
šetření na Obvodním oddělení 
Policie v Nové Pace.

-Policie ČR-

Po l i c e j n í  z p r a v o d a j s t v í
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RÁDIO METUJE 107,3

Nabídkové řízení 
na pronájem městského 

bytu
Město Nová Paka vyhlašuje nabídkové 
řízení na pronájem městského bytu 3+1 

o výměře 120,5 m2 
v ulici Komenského 323, Nová Paka.

Výběr vítěze nabídkového řízení bude realizován 
dražbou. Základní výše měsíčního nájemného je 

stanovena ve výši 4500 Kč.
Zájemci o dražbu se musí zaregistrovat 

do 15.11.2004 na odboru MH, Dukelské nám.39 
u ing.Grimové.

Bližší informace najdete na úřední desce Bližší informace najdete na úřední desce 
městského úřadu nebo na telefonním čísle 493 městského úřadu nebo na telefonním čísle 493 
760 150 , ing.Grimová, případně 493 760 152 pí 760 150 , ing.Grimová, případně 493 760 152 pí 

Svobodová.Svobodová.

Karmelitánské knihkupectví, 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova.paka@kna.cz, tel.: 493 721 967 

Vám nabízí:
Josef Vondrka: “Smrt jménem závislost”
Autor v knize popisuje naprosto otevřeně svoji zkušenost 
drogové závislosti, jak 
snadno se “ do ní dostal”, 
jak těžce se jí zbavoval a 
vracel do běžného života.
8. 11. 2004 od 16 hod. 
proběhne autogramiáda této 
knihy v Karmelitánském 
knihkupectví a možnost 
osobního setkání.
Od 17 hodin Vás společně 
s MKS zveme na malý 
sál na besedu s Josefem 
Vondrkou na téma: ”Život s 
drogou”. Setkání je určeno 
nejen mladým, ale také 
jejich rodičům a blízkým. 
Vstupné dobrovolné.

CD Evy Henychové: “Všechno je jinak”
Je to název již třetího CD Evy Henychové, které právě 
vychází. Celkem 12 autorských písní této zpěvačky, kytaristky, 
skladatelky i textařky v jedné osobě bylo nahráno ve zlínském 
studiu pod dohledem Ivoše Viktorína (AG Flek), o zvukovou 
režii se postaral Petr Vavřík 
(Buty).
Album je trochu odlišné od dvou 
předchozích. Čtyři skladby jsou 
nahrány v doprovodu skupiny 
Oboroh, na dalších čtyřech 
zazní elektrická kytara Slávka 
Klecandra či safofon jeho 
bratra Václava. Na své si však 
přijdou i fanoušci tradiční Evy 
Henychové, neboť poslední 
čtveřice písní je nahrána pouze 
v doprovodu její akustické 
kytary tak, jak tomu bylo na předchozích albech. Nové CD je 
natolik jiné, nakolik je dnes jiná a vyzrálejší i sama autorka a 
interpretka.
19. 11. 2004 od 16 do 17 hodin bude Eva Henychová v 
Karmelitánském knihkupectví podepisovat a představovat své 
nové CD.
Od 19 hodin vás opět společně s MKS zveme na malý sál na 
koncert Evy Henychové. Přijďte prožít pěkný podvečer, třeba i 
se sklenkou vína.
Těšíme se na Vaši návštěvu.
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24. 11. 2004 v době od 7.30 
do 16.30 hod. pořádá Střední 
odborné učiliště a Učiliště 
Nová Paka tradiční “Den ote-
vřených dveří.” 

Návštěvníci si budou moci 
prohlédnout budovu školy, 
odborné učebny, v nově vy-
budované učebně výpočetní 
techniky si např. prakticky 
vyzkoušet své znalosti a do-
vednosti v práci s počítačem, 
či vyhledávání na internetu. 
Od pracovníků školy získají 
veškeré nezbytné informace 
o škole, průběhu výuky, ukon-
čování studia, mimoškolních 
aktivitách apod.

Nedílnou součástí přípravy 
na SOU je odborný výcvik, 
50% docházky tráví žáci 
školy na pracovištích odbor-
ného výcviku. Proto budou 
pro absolventy ZŠ a jejich 
rodiče zpřístupněny i veškeré 
dílny, návštěvníci si budou 
moci prohlédnout dílny oborů 
krejčí, cukrář, pekař, kuchař 
- číšník a v Lázních Bělohrad 
a Vrchlabí dílny oboru truhlář. 
V plném provozu bude opět i 
odborná učebna stolničení vy-
budovaná ve stylu staročeské 
restaurace Švejk.

V tělocvičně školy bude 
v průběhu dne předváděna 
módní přehlídka dokazující 
šikovnost a tvůrčí invenci 
děvčat oboru krejčí. Opět se 
potvrdil stoupající zájem o 
tento obor, škola prošla v loň-
ském školním roce náročným 
akreditačním řízením ze stra-
ny Asociace textilního, oděv-
ního a kožedělného průmyslu 
(ATOK Praha) a získala v 
něm stříbrný diplom.

Vzhledem k vysokému za-
stoupení potravinářských obo-
rů nemohou v nabídce chybět 
ani tradiční pestré ochutnávky 
dokazující umění kuchařů, 
cukrářů i pekařů.

Pro školní rok 2004/2005 
byla drtivá většina nabízených 
míst obsazena již v prvním 
kole přijímacího řízení. Pro 
zájemce o studium na SOU-
aU škola oznamuje, že se pro 
školní rok 2005/2006 počítá 
vedle stálé nabídky učebních 
oborů s otevřením 2 tříd oboru 

kuchař - číšník a 1 třídy den-
ního nástavbového studia v 
oborech Podnikání v technic-
kých povoláních a Podnikání 
v oborech obchodu a služeb. 
Rovněž bude nabízeno ná-
stavbové studium v dálkové 
formě.

Se všemi uvedenými sku-
tečnostmi se mohou návštěv-
níci seznámit 24.11. osobně. 
S sebou si pak odnesou vedle 
množství užitečných informa-
cí a materiálů i zážitek bez-
prostředního kontaktu s pro-

středím a atmosférou školy. 
Osobní návštěva se nesporně 
zúročí při rozhodování o volbě 
budoucího povolání.

A pokud by Vám listopa-
dový termín z nejrůznějších 
důvodů unikl, máte možnost 
školu navštívit na dalším 
“Dnu”, který je plánován na 
12. 1. 2005, popř. školu na-
vštívit i mimo tyto termíny.Na 
SOUaU v Nové Pace budete 
vždy vítanými návštěvníky!

P. J.

Střední odborné učiliště a Učiliště, Masarykovo n. 2, 
509 27 Nová Paka

pořádá

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
středa 24. 11. 2004
středa 12. 1. 2005

vždy od 7.30 hod. do 16.30 hod.

Vedle všech informací o možnostech studia si budete moci 
prohlédnout budovu školy, moderní dílny učebních oborů 
cukrář, pekař, kuchař - číšník, krejčí i truhlář !!! Módní 

přehlídky, ochutnávky !!!
Učební obory - solidní perspektiva budoucího zaměstnání !

web: www.sou.novapaka.cz
tel. 493723784, fax 493722880
e-mail: info@sou.novapaka.cz

Den otevřených dveř í  na SOUaU

Sportovně-turistický kurz 3. 
ročníků SOU a U uspořádalo 
vedení školy opět v chorvat-
ském letovisku Lanterna (10 
km severně od města Poreč) 
ve dnech 17. - 26. září.

Účastníci kurzu byli uby-
továni ve tří a čtyřlůžkových 
apartmánech většinou s výhle-
dem na moře, ke kterému bylo 
velmi blízko. Budoucí kuchaři, 
pekaři, cukráři, krejčové, ale i 
truhláři zvládli bez problémů 
společné vaření v rámci osa-
zenstva apartmánů. Většinou 
vystačili se zásobami, které si 
přivezli z domova.

Učitelé-instruktoři pod 
vedením ředitele školy a ve-
doucího kurzu Mgr. Milana 
Pospíšila dbali o plnění pevně 
stanoveného denního režimu. 
Hojně se plavalo, pochodo-
valo, soutěžilo (skok z místa, 
skoky do vody z můstků, pře-
tahování lanem apod.) Během 
celého pobytu se hrál turnaj ve 
volejbalu, ve kterém systémem 
každý s každým hrálo sedm 
smíšených družstev (učitelé 
opět nenašli přemožitele).

Všichni účastníci si pro-
hlédli město Poreč a seznámili 
se s jeho historií a četnými pa-
mátkami. Celodenní výlet lodí 
přiblížil učňům i jejich do-
provodu větší část Istrijského 
poloostrova, Limský fjord (zde 
natáčeny filmy o Vinetouovi), 
město Rovinj, zároveň se také 
seznámili, ale i posílili speci-
alitami chorvatské kuchyně 

(dospělí ochutnali i známou 
rakii).

Domů jsme zvolili cestu 
přes Itálii. Mezi městy Terstem 
a Udine (Redipuglia) si pak u 
monumentálního památníku 
věnovanému 105 tisícům ital-

ských vojáků a v blízké Oslani 
u památníku postavenému 
neznámým bojovníkům, kteří 
padli na bojištích 1. světové 
války připomněli, že od po-
čátku této neblahé události 
uplynulo letos 90 let.......

Počasí přálo, celý pobyt se 
obešel bez ,,mimořádných” 
událostí, cíle byly splněny, 
všichni se vrátili zdraví. Ne-
zapomenutelné vzpomínky si 
odnesli hlavně ti, kteří byli v 
zahraničí poprvé.

O oblíbenosti této již tra-
diční akce svědčí i fakt, že 
každý rok o účast usilují i 
bývalí absolventi této školy. 
Organizace kurzu není jed-
noduchou záležitostí a vyža-
duje dlouhodobou přípravu. 
Vedení školy patří dík, že 
je ochotno ji každým rokem 
podstoupit. Nejlepší odměnou 
je spokojenost účastníků, ale 
jistě i propagace práce celého 
pedagogického kolektivu.

Mgr. František Vitoch

Sportovně turistický kurz SOU a U 
opět v Chorvatsku
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Na základě přesvědčení o 
nutnosti navázat na cíle i ak-
tivity Evropského roku jazyků 
2001 i v budoucnu rozhodl 
Výbor ministrů Rady Evropy 
založit tradici Evropského 
dne jazyků a slavit tento den 
každoročně 26.září. K této 
iniciativě se již připojila i Ev-
ropská unie.

Založení tradice Evrop-
ského dne jazyků je jedním z 
nástrojů úsilí o ochranu jazy-
kové rozmanitosti evropského 
kontinentu a při prosazování 
diversifikace jazykového 
vzdělávání. Tento den se slaví 
decentralizovaně a každá člen-
ská země ho organizuje v zá-
vislosti na svých podmínkách 
a možnostech.

U příležitosti Evropského 
dne jazyků 2004 proběhly 
na naší škole v pátek 24.září 
2004 besedy. Ve vestibulu 
a na chodbách si žáci mohli 
prohlédnout panely, které je 
seznamovaly se státy a jazyky, 
o kterých se hovořilo (Němec-
ko, Rusko, Anglie, USA, Bo-
lívie, Peru, Aljaška, Švédsko, 
Mexiko, Ukrajina, Singapur).

Naši školu navštívilo 11 
lektorů (E. Horalíková, K. 
Hájková, J. Hájek, A. Štípko-
vá, K. Vávrová, M. Mařasová, 
I. Langrová, H. Horáková, R. 
Marks, A. Sokolan, V. Ma-
toulková), kteří velice poutavě 
vyprávěli o svých zážitcích 
z cest, pobytu v cizí zemi a 
zkušenostech s komunikací v 
cizím jazyce, a vše doplňo-

ZÁKLADNÍ ŠKOLA HUSITSKÁ
vali fotografiemi, obrazovým 
materiálem, publikacemi, ma-
pami apod. Na závěr lektoři 
zodpovídali všetečné dotazy 
našich žáků.

Po děti z 1. tříd připravila 
Městská knihovna posezení, 
na kterém se formou her se-
znamovaly s cizími jazyky.

Po skončení besed se lekto-
ři a vyučující sešli v jazykové 

učebně, kde velice kladně 
zhodnotili průběh a realizaci 
Evropského dne jazyků a po-
tvrdili další spolupráci.

Žáci si mohli udělat před-
stavu o tom, jak je důležité 
učit se cizímu jazyku a o mož-
nostech, které se jim v blízké 
budoucnosti nabízejí.

Mgr. Soňa Chocholáčová

Plenér 2004 KUKS
S potěšením mohu kon-

statovat, že plenéry pořádané 
novopackým Gymnáziem 
a SPgŠ se pomalu stávají 
tradicí. A proč s potěšením? 
Protože i přes to, že již nejsem 
studentkou gymnázia, se jich s 
radostí účastním. 

Letos jsme si na plenéru 
Kuks připomněli podzimní 
náladu minulého plenéru na 
Pecce. Akorát to počasí nám 
nepřálo tak jako minulý rok. 
Neustále poprchávalo, ale i 
přesto jsme vytrvali.

Výpravu výtvarníků zcela 
uchvátila mohutná, strhující 
podívaná na barokní stavbu 
Hospitalu, kolem které jako-
by v podzimní melodii pluly 

a tančily nádherné Braunovy 
sochy. Uprostřed tohoto víru 
se majestátně tyčila hrobka 
hraběte Sporcka a jeho rodi-
ny. Na kopci, přímo naproti 
této scenérii stál hotel U 
Zlatého slunce, kde jsme byli 
ubytováni. Honosný název a 
krásná omítka skrývaly pra-
vou podstatu a vnitřek hotelu. 
Nekomfortní ubytování neod-
povídající cenně ubytování a 
příšerný personál. Ale tímto 
faktorem jsme se nenechali 
zcela znechutit a tvořili a tvo-
řili-převážně venku. Zrodilo 
se tu velké množství úžasných 
kreseb, maleb a land artů. 
A to i pořádně odvázaných. 
No, není se co divit. Místo 
bylo přímo nabité zvláštním 
duchem místa a objektů ke 

zvěčnění bylo opravdu dosti. 
Sochy, Hospital, chaloupky 
a zahrádky, tajemná zákoutí, 
hřbitov a kopcovitá krajina. 
Pan kastelán byl dokonce tak 
hodný, že po prohlídce Hospi-
tálu, kde jsme zřeli nádhernou 
barokní kapli, světové unikáty 
jako je třeba dřevěný bílý 
ďábel, lapidárium s originály 
Braunových soch 
Ctností a Neřestí, 
které jsme mohli i 
přímo v lapidáriu 
skicovat, nás dovedl 
i tam, kam normální 
návštěvník běžně 
nevkročí. A to pří-
mo do útrob Sporc-
kovy hrobky, kde 
přímo v prostoru 
leží 25 rakví Sporc-

kových rodinných příslušníků 
a sama rakev hraběte Sporcka! 
Celá ta kobka působila strašli-
vě už z venku. Ale co teprve 
zevnitř!!! Brrr. Uvnitř krypty 
jsme viděli ještě kromě rakví 
malý a velký oltář. Velký oltář 
je opět unikátem Braunovy 
práce a na malém kamenném 
oltáři stojí lucerna, kde dřív, za 
doby hraběte Sporcka, svítilo 
Světélko života, na které se s 
oblibou za svého života díval 
ze zámku, který stál v místech, 
kde je dnes nechvalně známý 
hotel U Zlatého slunce. A kdo 
už nás zná, ten ví, že bychom 
to nebyli my, kdybychom to 
nevyzkoušeli. V noci paní uči-
telka Krausová vložila svíčku 
na kliku hrobky. Dál než na 
kliku se nedostala, jelikož 
zamřížované dveře jsou přece 
jenom zamřížované dveře... 
Pak jsme se dívali, jestli je 
to vůbec možné, že by hrabě 
Sporck vůbec na takovou dál-
ku světélko spatřil. A pokus se 
vydařil. To, co následovalo 
dál, už s pokusy nemělo nic 
společného a orientovalo 
se jen na umělecké tvoření. 
Vyrazili jsme se svíčkami na 
Hospital a vytvořili nádher-
nou podívanou, když jsme 
chodili kolem hrobky i nad ní 
a vůbec po celé venkovní části 
Hospitálu. Celou podívanou  
završila Performance, když 
jsme za hřmotného mručení se 
svíčkami tančili nad Sporcko-
vou hrobkou. Kolemjdoucí z 
nás chytali infarkt.

V sobotu byl celý náš 
slavný plenér zakončen Sva-
tohubertskými slavnostmi. 
Při této příležitosti jsme mohli 
pozorovat reakce diváků na 
naše land arty. Představte si, 
oni si je fotili! Večer jsme 
zhlédli hřmotný a monstrozní 
ohňostroj doplněný strhující 
barokní hudbou, recitací a 
nasvícením Hospitalu. Hezčí 
rozloučení s Kuksem jsme si 
nemohli přát. Už se těším na 
příští plenér! M. Malá



14

Postřehy 
z domova

Opařil jsem se žhavou vo-
dou. Jsem asi nešikovný, ale 
mám velký vztek. Vztek na 
vodu. Na všechny součástky, 
ze kterých se konvice skládá. 
Vztekám se na energetické 
závody. Nenávidím vodáky, 
kteří pumpují dennodenně 
vodu do vodovodů. Vyloženě 
nesnáším kabely, kterými je 
dopravován elektrický proud 
do konvice, která mě opařila.

Všimněte si, že vůbec, 
ale vůbec nedávám vinu sám 
sobě. Vesele nenávidím vše, 
co za moji blbost nemůže, ale 
že hlavním viníkem jsem já? 
Nepřiznám, a to ani náhodou.

A jsem pomalu, ale jistě 
u toho. Na včerejším zastu-
pitelstvu se jako žhavé téma, 
projednávala vyhláška o vý-
herních hracích automatech. 

Pan Nejmenovaný, ale velmi 
vzdělaný, hovořil velmi za-
svěceně, jímavě, poutavě a 
přesvědčivě. Pan Nejmenova-
ný přišel na to, že automaty za 
to, že na nich lidé hrají, roz-
hodně nemohou. Není tedy na 
místě jakoukoli hernu s těmito 
věcmi omezovat. Myslím si 
pravý opak. Jsem přesvěd-

čen, že atomová bomba, ani 
samopal za to nemohou, že 
zabíjejí lidi. Jsem přesvědčen, 
že alkohol nemůže za to, že ho 
člověk pije. Pak vyvádí a zlobí 
své okolí.

Opravdu, věci za to, jak 
s nimi člověk zachází a zne-
užívá je, opravdu nemohou. 
Může za to jen a jen člověk. A 
to, ať už je nešikovný, hloupý, 
zlý nebo chamtivý.

Takže pan Nejmenovaný 
mně, vesničanovi, opravdu 

rozšířil obzor. Rád jsem po-
chopil. Vyhláška pochopitelně 
neprošla a co bude dál? Tož 
nevyspalí Pačáci – uvidíme

.
Vladimír Doubek
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236. číslo sobotního vydání 
Novin Jičínska mne inspirova-
lo k sepsání myšlenek na toto 
téma. Byla to náhoda nebo 
“Boží mlýny melou….”, že 
pod článkem “Nemocnice 
jsou horký brambor”, kde pre-
miér Stanislav Gross bubnuje 
na poplach proti důsledkům 
zřízení nemocnic typu a. s., 
se objevuje kandidátka ODS 
spolu se dvěma muži, kteří 
se na likvidaci nemocnice 
podíleli.

Hejtman Pavel Bradík byl 
požádán usnesením č. 256 z 
12. veřejné schůze zasedání 
zastupitelstva, aby pozastavil 
usnesení kraje o ukončení pro-
vozu nemocnice v Nové Pace. 
K dnešnímu dni není nikomu 
(ani zastupitelům, se kterými 
jsem mluvil) znám žádný pí-
semný dokument, kterým by 
p. hejtman v zákonné lhůtě 
zastupitelstvu odpověděl.

Krajský zastupitel Petr 
Kuřík, v době založení Ob-
lastní nemocnice a.s. předseda 
jejího představenstva, zároveň 
zastupitel města, sedící v 
jednu chvíli na třech židlích, 
svým mlčenlivým postojem 
přispěl k tajuplnosti a zároveň 
k rychlému procesu likvidace. 
Neinformuje. Nehájí nás. Proti 
svým zájmům v zastupitelstvu 
ruku nezvedá.

Na str. 11 se projevuje 

třetí kandidát ODS Rostislav 
Všetečka popisující program 
ODS “… svévolné rušení 
nemocnic u nás nehrozí…..”, 
“…. poskytovat nejlepší 
možnou zdravotní péči…”. 
Všechno, co se v nedávné 
době v Nové Pace stalo a čeho 
byl pan Všetečka představitel, 
je pravý opak. Všechny přísli-
by, náhrady a záplaty zůstaly 
nerealizované.

1) Návrh na zřízení soci-
álně-zdravotnického zařízení 
a společné financování je u 
dohody “per-huba” a není 
ani jisté, zda tento model lze 
vůbec v ČR realizovat. Navíc 
tento model neřeší nedostatky 
vzniklé z likvidace ambulancí 
psychiatrické, rehabilitační, 
chirurgické, interní a lůžko-
vého rehabilitačního oddělení, 
LDN, lůžkové psychiatrie, 
tedy zázemí a opory, kterou 
tady v již okleštěné podobě 
novopacký občan ještě měl. 

2) Nemocnice je zrušena a 
výstavba nového zařízení je 
ve hvězdách. Když vše dobře 
půjde, tak bychom se možná 
mohli dočkat v horizontu tří 
let. Ale co po tu dobu?

3) Zřízení zdravotnické 
záchranné služby – nereali-
zováno. Přitom v okolí Nové 
Paky je mnoho míst, kam 
záchranka z Jičína v potřebné 
době nedorazí.

4) Následně po těchto udá-
lostech zastupitelstvo města 
usiluje o zřízení ambulantní 
alergologie. Neúspěšně. Zís-
kávají zamítavé stanovisko 
všeobecné pojišťovny, která 
je dle mého mínění největším 
parazitem našich poplatků.

5) V Nové Pace chybí od r. 
2001 pro všechny lidi nemoc-
né s dýchacím ústrojím plicní 
ambulance, která zde vždy 
byla i s rentgenem.

6) Kolem roku 1990 zde 
byla v nemocnici zrušena 
laboratoř. Nyní musí někteří 
pacienti dojíždět na odběr 
vzorků krve až do Jičína (na 
celý pracovní den), protože ji 
někteří lékaři odmítají odebírat 
a posílat (vlastní zkušenost)

7) Soukromá chirurgická 
ambulance na poliklinice spo-
lečně s rentgenem je naprosto 
bariérová. Sídlí ve 2. patře bez 
výtahu. Lidé s poraněnými 
dolními končetinami tam musí 
vyskákat po jedné, pokud ji 
mají zdravou, nebo se musí 
nechat vynést. A pokud se týče 
ošetřujícího lékaře MUDr. 
Lukavce, ten má zákaz samo-
statné činnosti, pracuje však 
na cizí razítko bez dohledu. Z 
vlastní zkušenosti jsem nabyl 
dojmu, že je navíc barvoslepý, 
když dokáže mé dceři na po-
škozenou placenou červenou 
sádru namotat modrou.

8) Celá bu-
dova polikli-
niky se chvěje 
vibracemi z 
okolních prů-
m y s l o v ý c h 
provozů a 
praská. To asi 
bude narušená 
statika. A co na 
to její hospo-
dář? Dopadne 
to stejně jako s 
nemocnicí?

 9) Se zruše-
nou nemocnicí 
zde není am-
bulance psy-
chiatrická.

10) Soukro-
má rehabilitač-
ní ambulance 

na poliklinice má z doslechu 
již 14 denní objednací lhůty. 
Pacienti rehabilitují již na 
schodech, když seskakují do 
suterénu ordinace bez výtahu.

11) Ve zrušené nemocnici 
zůstaly dvě rehabilitační sest-
ry, bez ordinujícího lékaře, 
bez uklízeček a v nedávné 
době i bez tepla. Jak ještě 
dlouho tam vydrží?

12) Pokusy o zřízení nové 
rehabilitace MUDr. Roučko-
vou naráží opět na Všeobec-
nou zdravotní pojišťovnu.

13) Při jakékoliv návštěvě 
lékařů jsme nuceni čekat a 
čekat dlouhý čas ve vydýcha-
ných čekárnách na úkor naší 
vlastní pracovní doby.

14) Dostupnost lůžkové 
rehabilitace a LDN je pro 
občany Nové Paky nyní až v 
Novém Bydžově (40 km stále 
zpožděným vlakem). 

15) V souvislosti s fůzí Ji-
čín – Nový Bydžov snad kraj 
připravuje posílení dopravní-
ho spojení ČSD do Nového 
Bydžova, ale nikoliv z posti-
žené lokality Nové Paky, ale 
z Jičína. Tam také vznikla 
autobusová linka nemocnice 
– nádraží. Je vidět, že v Jičíně 
se na rozdíl od Nové Paky 
starají.

16) Pohotovost funguje 
pouze o víkendu a to ještě do 
22.00 hod. Takže v pracovní 
den a v noci se nám nesmí 
nic stát.

Zrušení nemocnice bylo 
po postupném desetiletém 
oklešťování zdravotnických 
služeb posledním hřebíč-
kem do rakve. Výše uvedení 
krajští zastupitelé nevysly-
šeli hlasu cca 4000 občanů 
z Nové Paky ani cca 13000 
občanů z Nového Bydžova 
vyjádřených v peticích. 
Lžou. Jejich slova a sliby 
zůstávají na papíře, pokud 
však ten papír vůbec exis-
tuje. O takové představitele 
nemám(e) zájem, a proto 
jim znovu vzkazuji: 

“Neděkujem, odejděte, 
vážně toho bylo dost!”

ing. Luboš Malý

Co přineslo zrušení nemocnice občanům Nové Paky
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Gymnázium a SPgŠ v Nové Pace ve spolupráci s Ateliérem keramiky KK
pořádají výstavu výtvarných prací

DO NEBÍČKA A DO PEKLÍČKA
ve Valdické bráně v Jičíně

Zveme vás na vernisáž výstavy v sobotu 27. 11. 2004 v 10.00 hodin
Výstava bude přístupná také v prosinci, v době otevření věže.

Součástí výstavy budou i kresby žáků z letošního výtvarného plenéru na Kuksu
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì 
vstupenky pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892.www.novapaka.cz.

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD :
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. Deset minut před 
začátky představení přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CINEMA, nenahraných 
videokazet a plastových obalů na VKZ. Z m ě n a p r o g r a m u v y h r a z e n a. Metráže 
jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

2. – 3. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 a ve 20 hodin

Catwoman
Jedna z nejslavnějších komiksových postav ožívá na plátně, aby 
pomstila smrt svého otce …
107 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

4. čtvrtek pouze ve 19 hodin !!! Filmový klub:

Dívka s perlou
Krása inspiruje vášeň. –  Historický životopisný příběh holandského 
malíře Johannese Verneera a jeho životní lásky. 100 min. – Doporučená 
přístupnost: od 12 let – Vstupné pro členy FK 60 Kč, pro nečleny s 
přípl.

5. – 6. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin 

Lásko moje, kde jsi ?
Sophie MARCEAUOVÁ a Vincent PEREZ ve francouzské komedii 
o tom, že někteří manželé prostě odmítají odejít.
102 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 56, 58 Kč

9. úterý v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Stepfordské paničky
Jaké tajemství skrývají paničky ze Stepfordu? Hororová komedie 
s Nicole KIDMANOVOU a Matthewem BRODERICKEM v 
hlavních rolích.
94 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

10. – 11. středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin, čtvrtek pouze ve 20 
hodin

Vesnice
Dny klidu jsou pryč. - Nejnovější film režiséra M. Nighta Shyamalana 
(Šestý smysl, Znamení). V hlavních rolích Joaquin PHOENIX, 
Adrien BRODY, William HURT a Sigourney WEAVEROVÁ.
108 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 66, 68 Kč

12. – 13. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Hellboy
Ron PERLMAN vám v komiksové podívané vysvětlí, co znamená “mít 
z pekla štěstí”. Dále hrají John HURT a Karel RODEN.
122 min. – Přístupný - Vstupné 60, 62 Kč

16. – 17. úterý pouze ve 20 h. n, středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Muž v ohni
Touhu po pomstě neuhasíš. V hlavní roli Denzel WASHINGTON.
145 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

18. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

Umučení Krista
Na četná přání opakujeme historické drama.
122 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 64, 66 Kč

19. pátek pouze v 19 hodin !!! Filmový klub:

Fahrenheit 9/11
Kontroverzní film roku 2004 režiséra Michaela Moorea.
123 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné pro členy FK 
60 Kč,pro nečleny s příplatkem.

20. sobota v 17,30 a ve 20 hodin

Hříšný tanec 2
Opakování úspěšného tanečního filmu.
86 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 58, 60 Kč

23. – 24. úterý, středa vždy pouze v 17,30 hodin

Garfield ve filmu
Nejlínější kočka na světě má konečně důvod vstát ze svého křesla.
81 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč - ČESKÁ VERZE

25. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

Úsvit mrtvých
Až v pekle nebude místo, mrtví vyjdou na zem.
108 min. – Nepřístupný do 18 let !!!!! – Vstupné 62, 64 Kč

26. – 27. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Bornův mýtus
Může člověk utéci před svou minulostí ?
V hlavní roli Matt DAMON (Talentovaný pan Ripley, Zachraňte 
vojína Ryana). Volné pokračování filmu “Agent bez minulosti”.
104 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

30. úterý v 17,30 a ve 20 hodin

Vymítač ďábla: Zrození
Zrodilo se zlo. Ani ten váš Bůh vám dnes nepomůže …. Nejslavnější 
filmový horor má své pokračování ! Nepřístupný do 15 let – Vstupné 
62, 64 Kč - 114 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 62, 64 Kč

KINO HRAJE DĚTEM :
27. sobota v 15,30 hodin 

Dětský bijásek
Cvrček a housličky – O myších ve staniolu – Strašidlo z vesmíru a další 
pohádky.
63 min. – Vstupné 14 Kč
Metráže jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

P ř i p r a v u j e m e :
Holky to chtěj taky 2 – Příběh žraloka – Vetřelec vs. Predátor 
– Troja – Carmen: Divoká vášeň – Collateral – Presumpce viny 
– Purpurové řeky 2: Andělé apokalypsy – Svět zítřka – Vybíjená: 
Běž do toho na plný koule - Shrek 2 – Zloději paměti – Ježíš

Bornův mýtus
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Městské kulturní středisko, F.F.Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře a 
www.mks-novapaka.cz., www.ergis.cz. Zamluvené vstupenkyje nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do prodeje

PROGRAM NA LISTOPAD
Taneční pro manželské páry a přátelské dvojice - začátečníci 
vždy ve středu: 3., 10., 17. a 24. listopadu 2004 v 19.00 hodin v 
malém sále MKS Nová Paka 3.- 6. lekce tanečních pro začáteč-
níky (pouze pro držitele permanentek)

Taneční pro manželské páry a přátelské dvojice – pro po-
kročilé vždy ve čtvrtek: 4., 11., 18. a 25. listopadu 2004 v 19.00 
hodin v malém sále MKS Nová Paka - 3. – 6. lekce tanečních 
pro pokročilé (pouze pro držitele permanentek)

pro základní a střední školy
Naivní divadlo Liberec - “Tristan a Isolda”
Čtvrtek 4. 11. 2004 v 9.00 hodin pro ZŠ, v 10.30 pro SŠ ve 
velkém sále MKS Nová Paka, vstupné: 30,- Kč
Novou verzi slavné legendy o lásce dvou milenců, kterým ke 
společnému štěstí dokáže požehnat jedině samotná Smrt, připra-
vil mladý pražský autor a režisér Petr Vodička. Hrají: Zuzana 
Kolomazníková, Karolína Rottová, Markéta Sýkorová, Tomáš 
Bělohlávek, Filip Homola, Zdeněk Peřina, Marek Sýkora a dal-
ší. Hudba: Jan Matásek, výprava: Pavel Koleda.

pro děti
Michal je pajdulák 
Sobota 6. 11. 2004 v 10.00 hodin ve velkém sále MKS Nová 
Paka, vstupné: 110,- Kč
Umělecká agentura Pragokoncert Vás zve na další úspěšné dět-
ské představení s Michalem Nesvadbou.
Autorem, dramaturgem i protagonistou je mim Michal Nesvad-
ba, kterého vaše děti důvěrně znají z televizní obrazovky, kde 
opravdu našel své místo a exceluje v každém díle. Michal je pa-
jdulák je skvělé dětské představení s Michalem Nesvadbou, kte-
rého děti milují a znají prostřed-
nictvím ČT Kouzelné školky, 
kde představuje jejich velkého 
kamaráda. Úspěšné představení 
„Pajdulák je Michal“ se kterým 
protagonista navštívil řadu měst 
po celé republice. Budeme si 
spolu hrát a vyprávět o našem tě-
líčku od hlavy až k patě a naopak. 
„Nohy dáme na ramena, budeme 
si držet palce, aby nám nespadl 
kámen ze srdce, třeba rovnou na 
nohu!“ Po celou dobu jsou děti v blízkém kontaktu s Micha-
lem, hrají si s ním a předvádí se! Představení plné překvapení 
a legrace, loutek a kostýmů včetně práce se samolepící páskou. 
Pořadatel: Umělecká agentura Pragokoncert

Život s drogou – beseda s Josefem Vondrkou
Pondělí 8. 11. 2004 v 16.00 hod. autogramiáda knihy “Smrt 

jménem závislost” v Karmelitánském knihkupectví v Nové 
Pace v 17.00 hod. beseda s autorem knihy v malém sále MKS 
Nová Paka, vstupné dobrovolné
Společně s Karmelitánským knihkupectvím Vás zveme na be-

sedu s Josefem Vondrkou. Máte možnost 
otevřeně diskutovat o problému ŽIVO-
TA S DROGOU, jak je možné pomalu 
propadat závislosti na drogách, o svých 
zkušenostech s léčbou i o obrovské síle 
závislosti. Pro všechny mladé experimen-
tátory, narkomany, kteří chtějí skončit s 
drogami, ale i jejich rodiče je určen tento 

rozhovor s autorem knihy “Smrt jménem závislost” Josefem 
Vondrkou. V 16 hodin – autogramiáda knihy “Smrt jménem zá-
vislost” v Karmelitánském knihkupectví v Nové Pace. 

Koncert Evy Henychové
Pátek 19. 11. 2004 v 18.00 hod. autogramiáda CD v Karme-
litánském knihkupectví v Nové Pace v 19.00 hod. koncert v 
malém sále MKS Nová Paka, vstupné: 50,- Kč
Ve spolupráci s Karmelitánským nakladatelstvím jsme pro Vás 
připravili koncert zpěvačky, kytaristky, skladatelky a textařky 
Evy Henychové. Eva Henychová vystudovala současně dva 
obory – kytaru a zpěv na Konzervatoři Jaroslava Ježka v Praze. 
Absolutoriem započala 
její profesionální umělec-
ká kariéra. Vystupuje po 
celé republice, především 
v prostorech menších klu-
bů, čajoven, hradů, zámků, 
kostelů a kaplí, kde její 
něžná hudba s texty pro-
vokujícími k přemýšlení 
nejlépe vyzní. Uskutečnila 
také několik cest k českým 
krajanům do zahraničí 
- byla např. v Polsku, 
Chorvatsku, Rakousku, 
Belgii, Španělsku. Nevyhýbá se ani koncertům pro odsouzené 
ve věznicích. Na svém kontě má tři alba, Svítání (1996), Za 
stěnou z papíru (2000) a letošní novinku s názvem Všechno je 
jinak. Více na: www.evahenychova.cz. 
Před koncertem od 18 hodin se koná v Karmelitánském knihku-
pectví v Nové Pace autogramiáda CD Evy Henychová “Všech-
no je jinak”. 

Divadelní představení - Můj šťastný rozvod - v hlavní roli 
Eliška Balzerová v březnu 2003 premiéra v Londýně, jaro 
2004 New York a listopad 2004 v Nové Pace
Úterý 23. 11. 2004 v 19.30 hod. ve velkém sále MKS Nová 
Paka, vstupné: I. místa: 180,- Kč, II. místa: 160,- Kč, důchodci a 

PŘ
EDSTAVENÍ

ZRUŠENO
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studenti 50 % sleva. Sedmnáct rolí ztvární herečka Eliška Balze-
rová ve hře pro jednu herečku irské autorky Geraldiny Aronové 
“Můj báječný rozvod” v 
režii Jany Kališové. Jedná 
se o laskavou komedii 
věnovanou všem, kteří 
vlastní vinou zůstali sami. 
Příběh, odehrávající se v 
rozmezí tří let v součas-
ném Londýně, velmi vlíd-
ně líčí slzy a smích. Jeho 
hrdinkou je stárnoucí žena, 
kterou nečekaně opustil 
manžel. I přesto se nejed-
ná o hru feministickou, jde 
o hru vlídnou k mužům. Herečku Elišku Balzerovou v ní máte 
možnost vidět netradičně, v mnoha komediálních situacích.

Odpoledne s dechovkou
Neděle 28. 11. 2004 od 15.00 hodin v malém sále MKS Nová 
Paka, vstupné: 45,- Kč
Příznivci dechovky mají letos poslední možnost navštívit kon-
cert dechové hudby v podání kapely Achát pod vedením Josefa 
Záveského.

Př ipravujeme:
Od 1. listopadu 2004 jsou v předprodeji lístky na Divadlo 
Járy Cimrmana, které se koná v pondělí dne 3. 1. 2005 od 
19.30 hod. akt

2. 12. 2004 17.00 Mikuláš – pořad pro děti s Mikulášskou nadíl-
kou účinkuje: ochotnický spolek Tři na Tři 

3. 12. 2004 Vernisáž výstavy výrobků PATCHWORK Magdy 
Říhové a obrazů a soch ak. sochařky Kristýny Říhové (PA-
TCHWORK je technika spočívající v sešívání a kombinaci 
barevných ústřižků látek do obrazců. Vznikají tak dekorativní 
výrobky, které najdou široké využití například jako přehozy na 
pohovky, křesla a pokrývky stolů).

7. 12. 2004 17.00 Adventní koncert v klášteře Nanebevzetí Pan-
ny Marie v Nové Pace, Dívčí pěvecký sbor: Amabile, Smíšený 
pěvecký sbor Hlas z Nové Paky a hosté: Jarmila Chaloupková 
(Česká rep.) – zpěv + Brian Wright (Anglie) – loutna

Od 13. ledna do 17. března 2005 se koná nový kurz “ORIEN-
TÁLNÍ břišní TANEC” pro začátečnice. Kurz vyučuje Martina 
Krausová. Každý čtvrtek od 18 hodin v malém sále MKS Nová 
Paka - celkem 10 lekcí. Přihlášky a informace na tel. č. 721 616 
221.

Městské muzeum Nová Paka vydalo druhého 
průvodce expozicemi 

“Spiritismus v Podkrkonoší” 
/první byl vydán/ 

Vojtěch Sucharda český sochař 
a Říše loutek“

/Obě brožurky je možné zakoupit/ 
v Klenotnici v Nové Pace. 

 J. Č.

Galerie AURUM v Nové Pace uvádí
výstavu

„tajemství obrazů Martina Vencla“
Výstava bude zahájena vernisáží v sobotu dne 6. 

listopadu 2004 v 10 hodin. Součástí programu bude 
jazzový recitál Bohuslava Lédla a Jaroslava Kotka. 

Výstava je přístupna v pracovní dny 8.00 - 20.30 hodin, 
v sobotu od 16.00 do 19.00 hodin.
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d 40 lety na svůj sváte
ínek

mnázium Nový Bydžov, 
ní konzervatoř Brno – obor bicí nástroje

el  ZUŠ

DDM Nová Paka

tí,výsledek musí být  
pí svou nedokonalostí

MILAN 
VČELÁK

Kromě bubnů vlastní mnoho 
rozmanitých nástrojů, které 
výborně ovládá. Některé si 
vyrobil sám. Z nich je jistě 
nejzajímavější “glassharp“. 
Pod tímto pojmem se skrývá 
soustava skleniček, jejichž 
ladění závisí na velikosti 
skleničky a vody v ní.

Jako 
muzikant 
působil v 
kapelách 
Švindlíři, 
Kantoři a 

Maják.
V současné 

době vyučuje 
v DDM hru na 

kytaru a africké 
bubny. Právě 

africká kultura 
mu učarovala. 

Založil soubor, 
jehož členové 

také pomalu 
začínají propadat 

kouzlu afrických 
rytmů. Jejich 

vystoupení jste měli 
možnost zhlédnout v 

červnu v MKS.

 
         Vendula Nováková

To, že je Milan Včelák 
skvělým muzikantem, je 

ale jen jedna z jeho 
předností. Jeho 

touha po 
nových a 
netradičních 
činnostech 

ho dovedla až 
k uměleckému 

vyřezávání do 
ovoce a zeleniny. 

Zpočátku vyřezával 
hlavně pro radost, 

později svými výtvory 
obdarovával  své blízké 

a nyní tvoří i pro potěšení 
návštěvníků výstav v 
DDM.

Nevíme, čím nás ještě překvapí, 
ale rozhodně už má zase něco 
zajímavého v plánu.
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ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel./fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s.klimes @ futuranp.cz

Fontána Vás zve…
Den Čas Aktivita Vedoucí
Pondělí 14,30-15,15 Přípravka Cvrčků ing. Lenka Čančíková 
Pondělí 15,30-16,30 Výtvarný kroužek pro děti Eva Čančíková 
Úterý 12,00-15,00 Výuka hry na zobcové flétny ing. Lenka Čančíková
Úterý 15,00-16,00 Angličtina pro dospělé ing. Zdeněk Chotaš 
Úterý 16,00-18,00 Romský klub Miloslav Šimek
Středa 17,00-18,00 Němčina pro děti mírně pokročilé Eva Baudyšová
Čtvrtek  9,00-12,00 Studánka Naďa Patková 
Čtvrtek 15,00-16,00 Angličtina pro děti Mgr. Dana Kašparová a Jan Perner 
Čtvrtek 15,00-16,00 Němčina pro dospělé Zdeněk Racek
Pátek 14,30-16,00 Cvrčci Marie Čančíková  
Pátek 14,30-16,00 D.N.K.* Bohumír Včelák
Pátek 15,00-16,00 Výuka sólového zpěvu Anna Čančíková 

Všechny aktivity Fontány se konají v prostorách domu Sboru Jednoty bratrské v Nové Pace, Kollárova 456, přihlásit se je 
možné u Bohumíra Včeláka na tel. 493 722 605 (732 874 248) nebo přímo na místě konání aktivit.

*D.N.K. = Dílna Na Koleně (pro kluky do 12 let)

DDM připravuje na listopad
6. 11. KOČIČÍ MEJDAN - tentokrát pro malé i velké kočky
Program: 
pro mamky:  líčení a poradenství s firmou ORIFLAME
pro holky:  soutěž KOČKA 2004 a jiné hry a soutěže
vezměte s sebou: šminky, hřeben, gumičky, sponky a 
nejoblíbenější oblečení (platí jen pro holky)
začátek:  15.00 hodin v sále DDM
  Celá akce zdarma!!!

11. 11. Halová STONOŽKIÁDA 
1. turnaj – v pexesu - začátek: 15.00 hodin - cena: 10,-Kč
doba trvání: cca 2 hodiny dle počtu soutěžících
přihlášky v den konání v DDM STONOŽKA 
12.11. Malování na hedvábí
Výtvarná dílna pro veřejnost - Námět: “Malovaný dárek” 
– obrázek, přání, kravata, šál nebo šátek s drobným motivem
Začátek: 16.00 hodin
Cena: 250,-Kč - V ceně: barvy na hedvábí - S sebou: špendlíky, 
fén, hedvábí (možno odkoupit v DDM)

19. 11. Klání škol - 3. kolo pro 7. ročníky - koná se v ZŠ Stará 
Paka
Výsledková listina první kolo
Žlutí - ZŠ Stará Paka
Bílí  - ZŠ Pecka
Zelení - ZŠ Lázně Bělohrad
Červení - ZŠ Komenského Nová Paka
Modří - ZŠ Husova Nová Paka

Pořadí škol po prvním kole:
1. místo:   zelení a tedy ZŠ Lázně Bělohrad
2. místo:   modří a tedy ZŠ Husova Nová Paka
3. místo:   červení a tedy ZŠ Komenského Nová Paka
4. místo:   žlutí a tedy ZŠ Stará Paka
4. místo:   bílí a tedy ZŠ Pecka

26. 11. Adventní dílna pro veřejnost - Námět: tradiční 
adventní věnec - Začátek: 16.00 hodin - Cena: 150,-Kč
V ceně: základní materiál (slaměný podklad, chvojí, vázací drát, 
silikonové náplně, přírodní materiál + malé tradiční občerstvení
S sebou: štípací kleště, nůžky (i zahradnické), svíčky, stuhy, 
vánoční přízdoby, tavná pistole
Přihlášky + poplatek do 22. 11. 04 v DDM STONOŽKA

30. 11. - 2. 12. - ADVENTNÍ VÝSTAVA
Vernisáž v 18.00 hodin - Otevřeno denně od 9.00 do 17.00 h.
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...a uprostřed
 vyzdvižen byl 
sloup…

Nedávno jsem klopýtal po 
zprohýbané dlažbě zdejšího 
náměstíčka… Díval jsem se 
na místa, kde si před několi-
ka lety novopacké podzemí 
odfukovalo… Bylo to z jara, 
ještě byl sníh a mezi krychle-
mi zešedlých kostek se tvořily 
jakési mýdlové bubliny… 
Snad jakoby bylo ospalé, když 
zavzpomínalo, cože se vše na 
jeho rynku odehrálo… Jakoby 
ani nechtělo raději vzpomínat 
a chtělo si jen tak zívnout a 
ulehnout ke spánku. Chvíli 
jsem jej takto pozoroval a 
trochu i politoval, cože si jeho 
kostky pamatují… A snad mu 
i bylo nejlépe, když jej nějaký 
ten čtvernohý kamarád svlažil 
svojí potřebou, aby tak smyl 
alespoň částečně stopy těch, 
kteří se zde v něžném opojení 
maloměstské scenérie zastavo-
vali… A pak jsem si uvědomil 
ona tři místa, která samozřej-
mě kromě podloubí jakoby 
centralizovala toto novopacké 
hemžení… kašnu se svatým 
Floriánkem, mariánský sloup 
a Husův pomník… Místem 
přibližného středu našeho ryn-
ku je však náš sloup s Pannou 
Marií, na jehož stupních se i 
dnes občas někdo zastaví…

Je celá řada náměstí a 
náměstíček naší země, kde 
socha Panny Marie nesena 
na sloupu září na blankytném 
nebi. Dnes kolem ní většina z 
nás bohužel jen prochází, než 
aby ji vnímala. Snad jen , když 
ji z jakýchkoliv důvodů někdo 
na čas zahalí, aby pak byla 
opět odhalena … Tak tehdy 
se to změní… Jako bychom 
se najednou rozpomenuli, 
alespoň na chvíli, že tu s námi 
vůbec je.

 Dříve se před mariánskými 
statuemi všeobecně smekalo, 
stejně jako před kostelem 
nebo před křížem. A když 
navštívili místní rynek světští, 
aby zde například ukázali ne-
jedno ze svých krkolomných 
čísel, nikdy neopomněli vzdát 
při svých vystoupeních pros-

tičkým, ale jedinečně milým 
způsobem svůj hold Mateři 
Boží. Dalo by se říci, že ma-
riánské sloupy byly takovými 
duchovními osami měst. U 
nich hledali občané pro svá 
města jistou záštitu. K nim 
byly vysílány prosby místních 
za odvrácení určitých pohrom 
pro jejich kraj. Na nich také 
bývalo umístěno olejové svět-
lo, které v noci jako jediný 
bod v temnotách zářící bylo 
také místem pro orientaci 

projíždějících formanů přes 
místní rynek. 

 Sloup je v architektuře 
znamením nosné síly a pev-
nosti, bývá rovněž symbolem 
spojení nebe se zemí. Úplný 
sloup se základem /basis/ 
a hlavicí /capitellum/ jako-
by nám chtěl připomenout 
kmen stromu s jeho kořeny 
a korunou. A možná i proto 
bývá jeho hlavice ozdobe-
na listovým např. u sloupů 
korintských. Snad aby nám 
bylo naznačeno, kdeže hledat 
jeho plody… A tehdy jsem si 
vzpomněl, jak viděl tuto ma-
loměstskou idylku ukotvenou 
pod takovýmto mariánským 
sloupem v jednom podkrko-
nošském městečku Karel Vác-
lav Rais ve svém díle „Zvony 
mladosti”: „…Zahleděl jsem 
se zpět. Celé podkrkonošské 
městečko bylo pode mnou. 
Náměstí vroubené štítovými 
domy bílými, v průčelí západ-
ním sluncem ozářené, stálo 
tiché, klidné, jako připravená 
scéna pro maloměstskou hru 
na velkoměstském divadle. 
Jediný dědeček shrbený, sně-

hovlasý, jen tak podomácku 
bez kabátku, šoural seč vedle 
domů níže do uličky, a upro-
střed náměstí pod lipkou u 
Mariánské sochy, stojící na 
velmi vysokém, štíhlém slou-
pu, krčila se babka, za krám-
kem ovocným. Panna Maria, 
všecka zlatá, štíhlá, vztyčená, 
s rukama sepjatýma, s límcem 
k obloze hledícím, s hojnými 
vlasy dozadu rozpuštěnými, 
v té výši nad městečkem pod 
ohněm slunečným svítila 

žhavou, modravě jiskřící září. 
Celé městečko přehlédá - od 
náměstí až dolů po svazích s 
hustými střechami dřevěných 
domků k úžlabině s bílou sil-
nicí, jež vine se dál pod polna-
té červené pahrbky a lestnaté 
stráně…”

Nejvíce takovýchto mari-
ánských sloupů vzniklo u nás 
po morových ranách v letech 
1680 a 1714. V našem kraji 
je uváděn např. Chlumec r. 
1710, Lomnice nad Popelkou 
r. 1713, Nová Paka r. 1716, 
Pecka r. 1720, Miletín r. 1735. 
Nejen morové rány, ale i jiné 
pohromy jako například oheň 
nebo voda mohly dát podnět 
ke vztyčení takovéhoto slou-
pu. V případě Sobotky a Semil 
to byl například oheň… Ně-
kde jako ve městě Jičíně byla 
vyvolána stavba mariánského 
sloupu zvroucnělou touhou 
mariánského kultu, či dokon-
ce byl vztyčen při významné 
společenské události pro měs-
tečko. Vždy zde hraje ale roli 
jeho ochranný charakter, který 
měl takovémuto místu zajistit 

pro jeho obyvatele klidný ži-
vot bez pohrom…

Mariánský sloup byl vždy 
ve středu společenského dění 
a někdy se stává také náhradní 
svatyní, kdy se ať již z jakého-
koliv důvodu nebylo možno 
shromažďovati v kostele. 
Tak se také dělo např. v roce 
1787, když v Lomnici nad 
Popelkou přestavovali kostel, 
a bohoslužby se tak konaly u 
Mariánského sloupu. Vraťme 
se však k morovým ranám, 
kdy především byly tyto 
sloupy vztyčovány. Z obavy 
před takzvanou černou smrtí 
lidé zatloukali křížem prkny 
obydlí těch, která byla naka-
žená. Vytvářeli tak na těchto 
lidských příbytcích aktivní 
kříž ve tvaru X /ondřejský, de-
cussata-znak pro číslo deset/. 
Prkna byla natlučena přes 
dveře a okenice, nebo byl ten-
to symbol vápnem vypodob-
něn na takovéto obydlí. Užití 
tohoto symbolu není třeba 
více snad ani rozepisovat, jen 
na okraj si povšimněme jeho 
přenesené formy do běžného 
života pro označení např. smr-
telného nebezpečí. Mrtvoly se 
při morových ranách nesměly 
v některých případech ani vy-
nášet, aby nenakazily ostatní. 
Lidová píseň z roku 1590 nám 
popisuje „žně morové holky”:
“…A již slunéčko vychází, 
holka /morní/ kosu naráží, po 
hodině žádného nemine, leč 
jich Bůh strážce bude. Ústa 
její vždy lačnějí a dna střeva 
nemají, všecky věci životné 
pod nebem jako v nic požíra-
jí. Srdce její, srdce lvové, oči 
baziliškové: do kohož se ona 
právě vzhlédne, nepomohou 
lékové. Nenít´ hodův milov-
nice kratochvílné holčice: 
strach z ní srší, až proniká 
duši, touž než kulka z ručnice. 
Jakožto oblak již se béře do 
dola západního a tak hrozí 
střelami hroznými nebojíc se 
žádného…”. Tak tedy v před-
stavách lidu byla zpodobněna 
morová rána… Samozřejmě 
že naši předci hledali způsob, 
jak se jejímu řádění postavi-
ti… Vedle „lidové medicíny”, 
různých zaříkávání se obracejí 
především se svou prosbou k 
Panně Marii. Již roku 1380 
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píše Jan z Jenštejna, arcibis-
kup Pražský, latinský tropus 
proti moru, kde vzývá Pannu 
Marii. Také u Balbína nachá-
zíme, jak bývala Panna Maria 
mocnou ochránkyní v dobách 
moru. I v doporučení medicín-
ské fakulty v Praze je zmíněno 
hledání útěchy v takovýchto 
dobách vzýváním Panny 
Marie, ale také některých 
svatých ze světa jako např.:
sv. Šebestiána, sv. Rocha, sv. 
Pavlíny, sv. Rosalie, sv. Karla 
Boromejského. Z domácích 
světců pak např. sv. Václava a 
sv. Jana Nepomuckého. Exis-
tovaly také takzvané morové 
obrázky, na kterých je napří-
klad zpodobněn Bůh, jež vy-
střeluje morové šípy, a Panna 
Maria prosíce za lidstvo tyto 
šípy božího hněvu zachycuje 
do svého ochranného pláště. 

V naší zemi jsou mariánské 
sloupy velmi rozšířené a vět-
šina z nich pochází z období 
baroka. Jestliže se nějaké měs-
to rozhodlo vztyčit takovýto 
sloup, muselo požádat do Pra-
hy o svolení. Dovídáme se, že 
pražská kancelář doporučuje 
na podobné sloupy po roce 
1680 sochu Mariánskou a po 
roce 1713 sousoší Nejsvětější 
trojice. Na svatotrojických 
sloupech bývá zpravidla i 
Panna Maria /Korunování, 
Nanebevzetí/. Svatotrojické 
sloupy se objevovaly již před 
tím, především ve městech 
s obyvatelstvem německým 
/např. Trutnov 1704/. V čes-
kých městech se pokračuje i 
přes toto doporučení většinou 
ve stavbě sloupů Marián-
ských. Podívejme se nyní 
blíže na takovéto dva mari-
ánské sloupy vévodící měst-
ským rynkům na Novopacku, 
tedy Nové Pace a Pecce. Oba 

sloupy prošly v letošním roce 
opravou a dle údajů na nich je 
ten náš snad o čtyři roky starší 
než ten peckovský. Dozvídá-
me se však, že již dříve stávala 
na peckovském náměstíčku 
socha Panny Marie na jedno-
duchém sloupu, stejně jako 
je tomu dodnes např. v Mile-
tíně. Co se týká novopackého 
rynku, nese morový sloup 
na západní straně nápis: „Ex 
voto, Anno 1716” /Ze slibu/, 
ale historik města Antonín 
Kotík uvádí k roku 1666, že 
na náměstí jsou vystavěna 
Boží muka, aby město bylo 
chráněno od ohně. Zcela urči-
tě byl důvodem k jejich stavbě 
velký požár zde ve městě z 
dubna téhož roku. Ano tato 
Boží muka bývala předchůdci 
mnohých mariánských sloupů 
nebo bývaly podobné sloupy 
takto označovány.. Vždyť se 
dozvídáme, že již kníže Bo-
leslav na přání sv. Vojtěcha 
nařídil, aby znamení „umuče-
ní božího” /kříž v podobě Boží 
muky/ bylo vytesáno na každé 
bráně a totéž znamení posta-
veno na sloupu kamenném 
nebo dřevěném v každé vsi. 
I když doba husitská tomuto 
moc nepřála, přesto se obyčej 
stavěti Boží muka na místních 
ryncích udržel. Možná tedy 
právě tam, kde se dnes tyčí 
novopacký mariánský sloup, 
je místo oněch Božích muk, 
o kterých se zmiňuje Antonín 
Kotík. Začteme-li se do zá-
pisků Karla Sezimy “Z mého 
života”, kde popisuje “podkr-
konošský exil”, dozvídáme se 
následující: „…Prostřed rynku 
boží muka, barokně korintský 
morový sloup, dlouhým prs-
tem stínu měřila čas jako na 
slunečních hodinách….” Z 
tohoto zápisku je patrno, že se 

pod označením “Boží muka” 
ještě tehdy také v lidském 
povědomí skrýval i “morový 
sloup” nebo lépe řečeno “ma-
riánský sloup”. 

Podívejme se nyní na tvar, 
který vytváří okolo sloupu 
„balustráda”, tvořená z kuže-
lek /balustrů/. V případě Paky 
jde o čtverec, tedy o statický 
symbol, znamení země, jež 
je protikladem neomezenému 
nebi. Zdá se, jak daleko od 
sebe a přec tak blízko… Stačí 
jen roztančit tuto čtveřici ve 
směru slunečním a soustředit 
se na její střed, který snad 
jakoby byl středem i pomysl-
ného kříže. A země je pak pro-
měněna ohněm…vyrůstá nám 
„zázračný strom”… V jednom 
nekanonickém výroku Pán 
praví: „Kdo je mi nablízku 
je blízko ohni…” Oheň hoří 
a proměňuje a tento sloup ve 
středu je životem a cestou… 
(U paty tohoto sloupu nachá-
zíme také kříž s ukřižovaným 
a nad ním kovový prvek zřej-
mě na zavěšení svítilny). Člo-
věk žijící mimo něj je pohlcen 
časem… Ona tam nahoře je 
jeho nádobou… A tento oh-
nivý pramen proměňuje zemi 
ve víno…. Na balustrádě stojí 
čtyři svatí Roch, Jan Evange-
lista, Šebastian a Jan Nepo-
muk. Uprostřed tohoto čtverce 
vystupuje pak sloup, na němž 
nesena je socha Panny Marie. 
On je jistým propojením nebe 
se zemí, on je tedy oporou, jež 
nese pramen, který má zavla-
žovat toto místo…

 Po každé, když se zamýš-
lím nad symbolikou sloupu, 
vzpomenu si na ty dva u Ša-
lamounova chrámu… Dříve 
se tyčily na náměstích pouze 
sloupy se svatými nijak ne-
ohraničené, teprve později v 
18. století sestupují svatí na 
balustrádu. V našem případě 
jde o ranhojiče, apoštola a dva 
mučedníky. Na východní stra-
ně nacházíme mučedníka sv. 
Šebestiána, který přesto, že 
byl dle legendy vydán na steč 
císařským lučišníkům, přežil 
a musel být nakonec holemi 
ubit. Snad jako by nám měl 
připomenout, pokud je proti 
nám vržena jakákoliv síla 
projevující se na tvém plášti 
ranou, nemusí znamenat vždy 
tvou smrt… Vlevo od něho 
stojí pak mučedník a kněz 
svatý Jan z Nepomuku. Tento 
muž dokázal mlčet, přestože 

byl týrán a svrhnut do řeky, 
své tajemství nevyzradil… 
Jeho socha se nám objevu-
je, jako součást mnohých 
mariánských sloupů, jelikož 
většina z nich byla postavena 
v době příprav kanonizace 
Jana z Nepomuku. A tento 
světec býval také vzýván jako 
ochránce proti moru. Objevují 
se dokonce i sloupy věnované 
tomuto světci / takzv. svato-
jánské sloupy/. Na západní 
straně pak nacházíme apoš-
tola sv. Jana, autora „Apoka-
lypsy”, jež byl nejblíže Ježíši 
a byl účasten Jeho „Proměny”. 
Muže, který spolu s Petrem 
uzdravuje v chrámu chromého 
a jemu je svěřena také péče o 
matku Ježíše… A poslední, 
který dotváří čtveřici je sv. 
Roch. On prý dle legendy, 
když vypukla morová rána, 
dal se na pouť do Říma a jeho 
věrnost víře uzdravovala… 
Na peckovském náměstíčku 
nacházíme na balustrádě mo-
rového sloupu vedle sv. Jana 
z Nepomuku a sv. Šebestiána 
také sv. Josefa, sv. Kateřinu, 
sv. Víta, sv. Václava, sv. 
Floriána a sv. Barboru. Zde 
nám balustráda tedy nevytváří 
čtverec, jak tomu bylo v pří-
padě Nové Paky, ale tvarem 
se jedná o jakýsi osmistěn. 
Čtyřstěn „zde povýšený na 
druhou“ nám rodí jakousi 
hvězdu, růži duchovní…a 
uprostřed ní se opět tyčí sloup 
se svým listovým a sochou 
Panny Marie. Zde „Ona” z 
ní vychází… A v této růži 
spočívá „rex gloriae” /Král 
slávy/… Osmička jako dvojitá 
čtyřka patří také k symbolice 
kruhu a je ještě blíže k jedno-
tě, a jakoby se tento počet opět 
vznášel v jakémsi kruhovém 
tanci a naznačoval nám, že 
kdo netančí kolem středu, ten 
je raněn slepotou…

Podívejme se tedy jaké že 
zde nacházíme společenstvo, 
které jí na balustrádu bylo 
naděleno. Zde stojí sv. Josef 
jemuž se zazelenala poutnic-
ká hůl a byl tak vyvolen za 
jejího snoubence. Vedle něho 
se nachází již výše zmiňo-
vaný Jan z Nepomuku. Dále 
zde vidíme svatou Kateřinu 
„vítězící”, přestože vpletena 
do kola… „rota praská”… Jí 
následuje svatý Šebestián, se 
kterým jsme se již také setka-
li… A pak přichází mučedník, 
k němuž se upíraly prosby 
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o spravedlnost nového dne, 
svatý Vít následován naším 
patronem svatým Václavem, 
který veden, nesešel a za to 
jej potkal osud Ábela. Vedle 
něj stojí sv. Florian, jenž byl 
lidmi vzýván jako pomocník 
proti převládajícímu živlu 
ohně, vody… převládne-li 
jeden, je třeba hasit druhým… 
A nakonec tuto osmici, která 
jakoby poukazovala do osmi 
světových směrů, doplňuje 
svatá Barbora, která vzhledem 
k potrestání jejího otce za 
její uvěznění je vzývána jako 
ochránkyně před Božím hně-
vem, protože Ona v samotě 
poznala trojjediného Boha…
Povšimneme-li si morových 
sloupů v našem kraji z hledis-
ka jednotlivé četnosti výskytů 
svatých na balustrádě, zjistí-
me, že se zde nejvíce setkáme 
se svatým Janem z Nepomuku 
a sv. Šebestiánem, poté se sv. 
Rochem. Jediný sloup, který 
nemá na své balustrádě sochy 
světců, nýbrž andělů po vzoru 
bývalého sloupu pražského, je 

sloup v Jičíně, jehož 
seskupení připomíná 
slova ze „Zjevení” 
sv. Jana na Pathmu. 
A snad právě zmínkou 
o tomto sloupu, jehož 
symbolika je snad stá-
le více aktuálnější, své 
povídání ukončím… 
Již jakoby nebylo po-
citu úžasu, abychom 
jej prožívali skrze ten-
to svět, vždyť je stále 
těžší najít intimitu pro 
svůj odpočinek…bez-
tvarovost povýšena 
na tvar leckterým 
zeměměřičem… Snad 
lépe je odejít do dálky 
moří a ve své závrati 
alespoň na chvíli ucítit Ne-
konečno… Často si říkám, 
děkuji Ti za lesy, když kráčím 
zdejší krajinou… 

Nedávno jsem potkal kdesi 
pod Hůrou stařečka, posa-
dili jsme se na mez a on mi 
povídal… Pootevřel mi zase 
trochu mlhavá zákoutí zdejší 
krajiny. A pak si skrze své 

Na setkání nejmladších 
dívek a chlapců, po skautsku 
světlušek a vlčat, se sešlo 
přes sto účastníků z bývalého 
okresu. Chyběly jen nejlepší 
šestky z Jičína a Hořic, které 
tu sobotu úspěšně soutěžily v 
Brně na celostátním finále o 
totem náčelníka.

Pět disciplin na lesní trati 
a dvě v klubovně zvládly nej-
lépe dívky družinky Fialek z 
packého střediska, o které se 
stará a učí je sestra Jana Fen-
drychová z Brda. Na druhém 
místě byla smíšená hlídka 
packého druhého oddílu ve 
složení Luděk Urban, Tomáš 
a Martin Matoušovi, Jakub 

Hoška a Lukáš Holý za vedení 
Míši Zdeňkové.

Rozhodčími na trati byli 
skauti a skautky střediska. Se 
znalostmi přírody, šikovností 
ve sportovních disciplinách, 
základní první pomoci i vě-
domostmi všeobecnými i z 
dětské literatury účastníků 
závodu panovala spokojenost, 
rovněž i s tradičním dobrým 
pohoštěním.

Spektrum skautské výcho-
vy je široké, nováčci dostali 
své stezky – sešitky s výzvou, 
co vše by měli zvládnout, co 
se mohou naučit u nás. Trochu 
jsme to dopoledne zmokli, to 
patří k věci, a šestnáctý roč-

ník memoriálu rovera 
Kóti se vydařil.

Na snímku jsou 
s vítěznou putovní 
cenou, dřevořezem 
bílého orla, Klárka 
Machová, Iva Lendě-
lová, Tereza Šepsová, 
Lucie Zdeňková a 
Nikolky Nýdrlová a 
Nikolaeová. Fialky 
jsou dobrá parta, 
každý s nimi vychází, 
pomůžou tam, kde je 
třeba, štěstí v srdci 
nachází.

J. Hylmar

Babí léto u skautů

rozbrázděné tváře posteskl… 
A nakonec jakoby mi řekl, 
čemu že se divím, vždyť před 

statuemi s Pannou Marií se již 
stejně nesmeká… 

 Ivo Chocholáč
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Volejbal
Již druhým rokem trénují v Nové Pace žáci za TJ Sokol 

Dřevěnice. Po letní přípravě, kdy byli na soustředění na Pecce 
a v Dřevěnici, absolvovali podzimní turnaje. Nejmladší ve čtyř-
kovém minivolejbale měli za soupeře TJ Sokol Bílá Třemešná, 
SK Rubena Náchod a TJ Harant Pecka. Po turnajích 5. 9. v N. 
Pace, 12. 9. v Bílé Třemešné, 19. 9. na Pecce a 26. 9. v Náchodě 
obsadili v tabulce pěkné 2. místo!

Tabulka po 4. kole…
1. TJ Sokol Bílá Třemešná  12 12 0 603:243 24
2. TJ Sokol Dřevěnice  12 7 5 492:526 19
3. SK Rubena Náchod  12 4 8 461:528 16
4. TJ Harant Pecka 12 1 11 349:608 13

Krajský přebor mladších žáků spojený s městským přeborem 
Hradce Králové.

Chlapci již hrají klasický šestkový volejbal. Za soupeře měli 
Sokol Starý Bydžov, TJ Sokol Nechanice, VK Sport Rychnov 
n/Kn., Slavii Hradec Králové, Sokol Třebechovice B a TJ Sokol 
Osice. Turnaje zahájili již 29. 8. v Nové Pace, další 5. 9. v Rych-
nově, 12. 9. v Nechanicích, 19. 9. v Třebechovicích a 26. 9. ve 
St. Bydžově. Po 5 kolech obsadili v celkové tabulce 1. místo!

 
Tabulka po 5. kole

1. TJ Sokol Dřevěnice 23 18 5 1139 : 860 41
2. TJ Slavia H. Králové 23 16 7 1107 : 925 39
3. TJ Sokol Nechanice 18 9 9 813 : 851 27
4. VK Sport Rychnov n/Kn. 23 3 20 798:1148 26
5. TJ Sokol Starý Bydžov 13 10 3 662 : 515 23
6. TJ Sokol Třebechovice 13 5 8 568 : 618 18
7. TJ Osice 13 2 11 473 : 643 15

Chlapce ještě čeká předvánoční turnaj 19. 12. na Slavii v 
Hradci Králové. Zimní příprava probíhá pod vedením trenérů 
Martina Bělovského, Radka Tauchmana a Martina Koláčného v 
hale I. ZŠ Komenského a to v úterý od 16 hod. a ve čtvrtek od 
16,30 h. Na fotografii přijímají hráči pokyny od trenérů.

 V. S.

Odbor Klubu českých tu-
ristů Sokola Nová Paka orga-
nizuje a uskutečňuje každým 
rokem v průměru 5 akcí. Po 
uskutečněných Novopac-
kých pochodech v září letoš-
ního roku se pečlivě připra-
vuje akce „Poslední pochod 
roku“ na sobotu 6. listopadu 
2004 v rámci 85. výročí vzni-
ku KČT v Nové Pace.

Letošní poslední pochod 
roku má start v sokolovně v 
Nové Pace v 7 hodin a pěší 
turisté mají naplánovány 
pochody na 33 km, 21 km a 
12 km.

Nejdelší pochod na 33 
km vede přes Husův kopec, 
Vrchovinu a Stupnou až na 
Čisteckou hůru. Trasa dále 
pokračuje na nejvyšší kopec 
v okrese Kozinec, vysoký 607 
m n.m., kde byla v letošním 
roce postavena 55 m vysoká 
telekomunikační věž s vyhlíd-
kovou terasou ve výši 33 m. V 
době pochodu bude rozhledna 
zpřístupněna a bude používá-
no speciální razítko rozhled-
ny. Dále trasa pokračuje přes 
rozcestí Veselka k železniční 
zastávce  v Levínské Olešnici, 
přibližně podél železniční tratě 
do Staré Paky a dále ke Skalce 
pod Kumburkem a Máchovou 
stezkou do cíle v Nové Pace.

Nejkratší pochod na 12 km 
vede přes Podlevín na Levín a 
pokračuje do Levínské Oleš-
nice k zastávce ČD a přes 
Veselku do Nové Paky.

V cíli každý účastník po-
chodu obdrží diplom za účast, 
malé občerstvení a termíny 
pochodů, které KČT v Nové 
Pace připravuje pro rok 2005.

Josef Tauchman

Poslední pochod roku 2004
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Otužilci zahájili svoji sezónu 
plaváním v Punkvě

Aby alespoň částečně navodili zimní situaci, tak jíž tradič-
ně zahajují otužilci svoji sezonu o prvém říjnovém víkendu 
plaváním v Punkevní říčce. Zde toto první plavání v zimních 
podmínkách letos uspořádal již po šestapadesáté jako Memoriál 
T. K. Divíška a zároveň jako 24. ročník Liškovy Punkvy oddíl 
dálkového a zimního plavání TJ Lokomotiva-Ingstav Brno.

I tentokráte se zde sešel k ouvertuře zimní sezony slušný po-
čet 93 zimních plavců, aby okusili, jak se plave při teplotě vody 
pouhých 8 o C a teplotě vzduchu o 2 o C vyšší. U tohoto prvního 
smočení nemohli chybět ani plavci novopacké Karavany otužil-
ců, kteří na Macochu přijeli ve složení Oldřich Ducháček, Jiří 
Fink, Ondřej Valeš a Josef Cogan. Odplavali zde svých 300 me-
trů, za které každý dostal, podobně i jako ostatních 74 otužilců, 
po 12 bodech. Součet 48 bodů si připsala novopacká Karavana 
otužilců do soutěže oddílů. Tato prvá soutěž se nehodnotí podle 
zaplavaného času, ale každý otužilec, který uplave 300 metrů, 
je ohodnocen dvanácti body, zatímco plavci plavající pouze 
100 metrů obdrželi po čtyřech bodech. Čtyřčlenný tým packých 
otužilců se ziskem 48 bodů je zatím mezi dvaceti oddíly zimního 
plavání na sedmém místě. 

Soutěž družstev: 1. Haná Prostějov 168 2. Lokomotiva Brno 
se 104 body, 3. Fides Brno 92 ...7. Karavana otužilců Nová Paka 
48. I když novopacká Karavana získala o 24 body méně než při 
loňském zahájení plavecké sezony, o jedno místo si polepšila.

    (po)

6. PAKA CUP 
V BOCCII

Slovo boccia zná zřejmě 
málokdo a málokdo ví, že 
tato sportovní disciplína pro 
zdravotně postižené se v Nové 
Pace hraje na velmi vysoké 
úrovni. Packá veřejnost se o 
tom mohla přesvědčit v so-
botu 2. října, kdy se ve spor-
tovní hale při Základní škole 
Komenského uskutečnil již 
šestý novopacký turnaj v boc-
cii. Sešla se zde velmi dobrá 
konkurence, mimo jiné také 
vítěz čtyř předchozích ročníků 
Jan Pelikán ze Staré Paky, 
který patří mezi absolutní 
špičku tohoto sportu v České 
republice. 

Od časného rána byly ro-
zehrány zápasy ve dvouhrách 
a čtyřhrách, celkem se turnaje 
zúčastnilo dvaatřicet závodní-
ků z celé republiky. Nejprve 
se hrály zápasy v osmi skupi-
nách, poté přišly na řadu vy-
řazovací boje. V sérii skutečně 
zajímavých a napínavých 
zápasů byly k vidění velmi 
dobré a leckdy profesionální 
individuální výkony. Bohužel 
se neopakovalo vítězství do-
mácího Jana Pelikána, který 
nepostoupil do finále a skončil 
na třetím místě. Ve finále si to 
rozdali Štefan Pekara a Radek 
Procházka, oba z TJ Léčebna 
Košumberk. V zápase napína-
vém do posledního míčku byl 
nakonec úspěšnější Procházka. 
Avšak i v tomto, respektive 
především v tomto sportu platí 
známé heslo, že není důležité 
vyhrát, ale zúčastnit se!

Pořadatelství akce velmi 
dobře zvládlo novopacké 
občanské sdružení Život bez 
bariér pod vedením Josefa Fu-
číka, a tak mohly být ve čtyři 
hodiny odpoledne vyhlášeny 
konečné výsledky. Ceny všem 
zúčastněným sportovcům 
předal starosta Nové Paky 
Josef Cogan, místostarostka 
Staré Paky Věra Hlostová a 
moderátor Martin R. Pařízek. 
Ten sportovní sobotu zpestřil 
vlastní ukázkou tai-chi a také 
tanečním vystoupením ve sty-
lu break dance v doprovodu 
nadějných mladíků tančících 
pod jeho vedením v novopac-
kém Domu dětí a mládeže. I 
jejich performance přispěla k 
jednoznačně vydařenému dni 
v novopacké sportovní hale. 
A že jste se nebyli podívat? 

Škoda, ale můžete to napravit 
příští rok na jaře, kdy se bude 
konat již sedmý Paka cup v 
boccii. Postižení sportovci si 
vaši podporu jistě zaslouží. A 
co víc, na turnaji je opravdu na 
co koukat!

Ivo Krsek (kerza@atlas.cz)

Co je to Boccia?
Boccia je sport určený pro Boccia je sport určený pro 

vozíčkáře, kteří jsou trvale od-vozíčkáře, kteří jsou trvale od-
kázáni na invalidní vozík a mají kázáni na invalidní vozík a mají 
těžké pohybové dysfunkce všech těžké pohybové dysfunkce všech 
čtyř končetin. Klasická hra boccia čtyř končetin. Klasická hra boccia 
se původně hrála na římských se původně hrála na římských 
zábavách v Itálii, její modifikací je zábavách v Itálii, její modifikací je 
známější francouzský pétanque. V známější francouzský pétanque. V 
České republice se boccia závodně České republice se boccia závodně 
hraje od roku 1995. Na rovném a hraje od roku 1995. Na rovném a 
hladkém hřišti o rozměrech 12,5 x hladkém hřišti o rozměrech 12,5 x 
6 metrů ji hrají jednotlivci i druž-6 metrů ji hrají jednotlivci i druž-
stva, vždy dva (dvě) proti sobě. stva, vždy dva (dvě) proti sobě. 
Hráči jsou rozděleni podle míry Hráči jsou rozděleni podle míry 
tělesného postižení do čtyř kate-tělesného postižení do čtyř kate-
gorií označených jako BC1 až BC4. gorií označených jako BC1 až BC4. 
Dále se již nedělí ani podle pohlaví, Dále se již nedělí ani podle pohlaví, 
ani podle věku. Ke hře je potřeba ani podle věku. Ke hře je potřeba 
6 červených míčků, 6 modrých a 6 červených míčků, 6 modrých a 
jeden bílý, tzv. “jack”. Cílem hry je jeden bílý, tzv. “jack”. Cílem hry je 
umístit míčky své barvy co nejblíže umístit míčky své barvy co nejblíže 
bílému, cílovému míčku. Hráči buď bílému, cílovému míčku. Hráči buď 
hází míček své barvy sami nebo ho hází míček své barvy sami nebo ho 
spouštějí za pomoci asistenta skrze spouštějí za pomoci asistenta skrze 
rouru či speciální rampu. Míčky rouru či speciální rampu. Míčky 
své barvy mohou hráči hodit k cí-své barvy mohou hráči hodit k cí-
lovému míčku přímo nebo k němu lovému míčku přímo nebo k němu 
přiťuknout míček jiným míčkem či přiťuknout míček jiným míčkem či 
přiťuknout cílový míček do blíz-přiťuknout cílový míček do blíz-
kosti svých míčků a nebo odrazit kosti svých míčků a nebo odrazit 
soupeřův míček dále od cílového. soupeřův míček dále od cílového. 
Po skončení směny (setu) se sčítají Po skončení směny (setu) se sčítají 
všechny míčky, které jsou blíže cí-všechny míčky, které jsou blíže cí-
lovému míčku než nejbližší míček lovému míčku než nejbližší míček 
soupeře. soupeře. 

Za každý takový míček je jeden Za každý takový míček je jeden 
bod, body ze směn se sčítají. bod, body ze směn se sčítají. 
Pokud jsou dva míčky ve stejné Pokud jsou dva míčky ve stejné 
vzdálenosti, dostávají oba hráči vzdálenosti, dostávají oba hráči 
po bodu. po bodu. 

V soutěži jednotlivců a dvojic V soutěži jednotlivců a dvojic 
(párů) se hrají vždy 4 směny, v (párů) se hrají vždy 4 směny, v 
soutěži trojic (týmů) se hraje vždy soutěži trojic (týmů) se hraje vždy 
6 směn. 6 směn. 

Pokud je po odehrání zápasu Pokud je po odehrání zápasu 
stav nerozhodný, hraje se rozho-stav nerozhodný, hraje se rozho-
dující směna (tie-break). Vítězí ten, dující směna (tie-break). Vítězí ten, 
kdo má více bodů. kdo má více bodů. 

Oproti minulým letům začal nový 
XIII. ročník Novopacké hokejové 
soutěže dříve
Do soutěže se přihlásilo šest mužstev. K tradičním účastníkům 
HC Jilemnice, HC Rachot Nová Paka, HC HAMEX (dříve 
Aron) Nová Paka a CS Cargo Jičín přibyl nováček soutěže 
HC PROFICONNECT, družstvo složené převážně z bývalých 
i současných juniorů Nové Paky, kteří nechtěli pokračovat ve 
výkonnostním sportu. Dále obnovilo účast v soutěži mužstvo 
Dobré Vody, které minulý ročník hrálo v Jaroměři. Z minulého 
ročníku odpadlo mužstvo HC Spirit Jičín a LSD Lužany, které 
minulý ročník ani nedokončilo. 
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Ahoj bikere! Ahoj bikerko!

0. ročník MTB závodu
proběhl 2.10. 2004 a myslíme, že se dá říci, že úspěšně. 

Den byl slunečný a v letním areálu u fotbalového hřiště se 
pod bránou borců sešlo celkem 45 bikerů, bikerek a bikerčat 
různých věkových 
kategorií (nejstarší 
1958, nejmladší 
1998).

První stovky 
metrů závodu vedly 
po sáňkařské dráze, 
Máchovou stezkou 
na konec lesa, kde 
následoval sjezd k 
rybníku Bahňák, 
výjezd Zahradní 
ulicí směrem k 
„Parku míru“, přes 
letiště na Brdo, 
Krsmol, hrad Kumburk a Klepandu. Trasa 34 km vedla dále 
na Bradlec, trasa 51 km pokračovala na Tábor, Košov, Koz-
lov, přes Kyje do Bradlecké Lhoty a na Bradlec, kde se obě 
trasy opět spojily a pokračovaly dále přes Újezdec, Tužín, 
Chloumek, Zboží, Stav, Českou Proseč a Máchovou stezkou 
zpět k atletickému stadionu.

Trať 34 km byla pro některé borce zároveň součástí 7. zá-
vodu Novopackého poháru v triatlonu 2004 – Novopackého 
terénního duatlonu. Na 8 borců čekalo v cíli ještě pokračová-
ní – 10 km běh na stadionu.

Poslední a zároveň nejmladší závodnice, teprve 6-ti letá 
Terezka Komárková, dojela do cíle krátce po 15. hodině, a 
to už padaly první dešťové kapky, takže vyhlášení obou pod-
niků proběhlo nakonec v klubu Kopačka. Ceny – novopacké 
acháty – předal starosta města Nová Paka pan Josef Cogan.

Výsledkovou listinu je možno zhlédnout na www.velo-
ciped-klub.web.wo.cz nebo na nástěnce v prodejně Fanzy 
sport. 

Do dalšího ročníku je tu velká výzva pro ženy – 2. a 3. 
místo v kategorii ženy 51 km zůstalo bohužel neobsazeno a 
zbylé 2 acháty, zakoupené od firmy Karneol, si můžete pro-
hlédnout ve výloze prodejny Fanzy sport na náměstí v Nové 
Pace. Čekají na své majitelky do dalšího závodu.

Někteří bikeři neodmítli ani naše pozvání na závěrečný 
večírek a přišli mezi nás, členy organizačního výboru Velo-
cipéd klubu, kde si spolu s námi, za doprovodu kytarového 
dua Martin P. & Martin P., vyměnili dojmy a připomínky ke 
zlepšení závodu.

Spojení obou akcí – duatlonu a cross country – bylo příno-
sem nejenom pro pořadatele – oddíl triatlonu TJ Nová Paka a 
Velocipéd klub Nová Paka, ale i pro bikery a celkovou atmo-
sféru obou závodů. Těšíme se na další spolupráci.

Děkujeme všem účastníkům, spolupořadatelům, sponzo-
rům a těšíme se na 1. ročník.

    Pedálu zdar!
B+Š

Čtyřboj ve výsledcích: 
mladší žáci: 1. ZŠ Lázně Bě-
lohrad 4061 ( Najman, Krejčíř 
Brož, Kyzlink), 2. ZŠ a ZVŠ 
Komenského NP 4047, 3. ZŠ 
Husitská NP 3437, 4. Gym-
názium NP 2577, 5. ZŠ Stará 
Paka 1978. Jednotlivci: 1. To-
máš Najman 1311 (LB), 2. Jan 
Krejčíř (LB) 1274, 3. Martin 
Kohút (Ko) 1186. Nejlepší 
v jednotlivých disciplinách: 
60 m: Jan Krejčíř (LB) 8,3, 
800 m: Tomáš Najman (LB) 
2:40,0, výška: Martin Kohút 
(Ko) 137, dálka: Jakub Brendl 
(Ko) 446, míček: Tomáš Naj-
man (LB) 52, 59.

Starší žáci: 1. ZŠ Husitská 
NP ( Pavel Ulrich, Michal 
Tondl, Ondřej Macháček, 
Tomáš Jiránek, Pavel Matě-
jovský) 6540, 2. ZŠ Komen-
ského NP 6458 3. ZŠ Stará 
Paka 5234, 4. ZŠ Lázně Bě-
lohrad 4979, 5. Gymnázium 
NP 4586, 6. ZŠ Pecka 30685 
Jednotlivci: 1. Pavel Ulrich 
(Hu) 1996, 2. Jaroslav Stuch-
lík (Ko) 1896, 3. Jakub Beneš 
(Ko) 1804. Nejlepší v jed-
notlivých disciplinách: 60 m: 
Jakub Stuchlík (Ko) 7,7, 1000 
m: Jaroslav Stuchlík (Ko) 3:
01,08, výška: Ondřej Machá-
ček (Ko) 153, dálka: Pavel 
Ulrich (Hu) 523, koule: Pavel 
Ulrich (Hu) 11,23, míček: Mi-
chal Tondl (Hu) 60,40.

Mladší žákyně: 1. Gym-
názium Nová Paka ( Anna 
Knapová, Petra Buřilová, 
Kateřina Vařechová, Kristýna 
Valášková, Michaela Zdeňko-
vá) 5285, 2. ZŠ a ZVŠ Nová 
Paka – Komenského ul. 4761, 
3. ZŠ Nová Paka – Husitská 
4526, 4. ZŠ Pecka 4431, 5. ZŠ 
Lázně Bělohrad 3887, 6. ZŠ 
Stará Paka 3448.

Jednotlivkyně: 1. Anna 
Knapová 1445, 2. Petra 
Buřilová 1440, 3. Kateřina 
Vařechová 1358 (všechny 
tři GyNP). Nejlepší v jed-
notlivých disciplinách: 60m: 

Petra Buřilová (GyNP) 8,9, 
600 m: Kateřina Vařechová 
2:07,0, výška: Anna Knapo-
vá (GyNP) 122, dálka: Lucie 
Gernatová (Hu) 391, míček: 
Žaneta Jadavanová 37,88. 

Starší žákyně: 1. ZŠ Nová 
Paka- Husitská ( Žilinčíková, 
Sedláčková, Volšičková, Pav-
líčková, Zachová) 5814, 2. 
ZŠ Pecka 5351, 3. ZŠ a ZVŠ 
Komenského NP 5220, 4. 
Gymnázium Nová Paka 5054, 
5. ZŠ Lázně Bělohrad 4676, 6. 
ZŠ Stará Paka 2971. Jednot-
livkyně: 1. Jana Žilinčíková 
(Hu) 1554, 2. Eva Sedláčková 
(Hu) 1484, 3. Jana Lacinová 
(GyNP) 1468. Nejlepší v jed-
notlivých disciplinách - 60 m: 
Jana Žilinčíková (Hu) 800 m: 
Monika Šmidrkalová (Gy) 2:
54,7, výška: Klára Volšičková 
(Hu) 126, dálka: Eva Sedláč-
ková (Hu) 409, míček: Eva 
Bajerová (Pe) 48,12, koule: 
Žilinčíková Jana (Hu) 8,25. 
Nejlepší dvě družstva z každé 
kategorie postoupila do okres-
ního finále, které se uskuteční 
začátkem června příštího roku, 
pravděpodobně opět na novo-
packém stadionu. Budou-li 
zde chtít mladí atleti a atletky 
z postupujících družstev uspět 
a postoupit tak do krajského 
finále, musí se ještě zlepšit, 
protože postupující družstva 
z okresního finále v letošním 
červnu dosáhla výrazně lepší-
ho bodového ohodnocení.

Míla Pour

Packé školy byl nejlepší v regionálním 
atletickém čtyřboji 

Ski areál Máchovka Nová Paka
V provozu dle klimatických podmínek

PROSINEC - BŘEZEN
Vybavení Vlek Tatrapoma
  Osvětlení
  Umělé zasněžení

  ROLBA LEITNERNOVÉ!
ilustrační foto

Tělocvičná jednota 
Sokol Nová Paka děku-
je Zastupitelstvu města 
za prominutí poslední 
splátky půjčky ve výši 
66 000  Kč z celkové částky 
192 000 Kč. Tuto částku 
jsme si vypůjčili v roce 
2001, abychom  mohli zapla-
tit část nákladů  za zhotovení 
umělohmotných povrchů na 
oštěpařském a  skokanských 
sektorech letního stadionu, 
které zajistily daleko lepší 
bezpečnost nejen atletům, 
ale i sportujícím žákům 
škol. Díky prominutí půjč-
ky nemusíme přistupovat 
k vybírání peněz od škol za 
pronajímání stadionu. 

PaedDr. Miloslav Pour
starosta TJ Sokol
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Vítězství a prohra packých mladších 
dorostenců
Jedno těsné vítězství a jednu porážku zaznamenalo minulou 
neděli družstvo novopackých mladších dorostenců v hale 
základní školy nad svým soupeřem z Krakonošova města. 
Sokol Nová Paka – Loko Trutnov 67:66 (16:15, 33:36, 
53:54) 
Ve velmi vyrovnané utkání se dařilo Štrynclovi. Největší 
problém měli mladí pačtí basketbalisté s nejlepším hráčem 
hostím Lvem, který jim sám vstřelil 35 bodů, což je více jak 
polovina celého družstva hostí. V závěru utkání mohli do-
mácí přijít o vítězství vlastní nedisciplinovaností některých 
hráčů, ale nakonec se štěstěna přiklonila k nim.
Štryncl 18, Jisl 16, Láf 12, Lukeš 11, Zapadlo 8, Kracík 2, 
TH 20/10 :22/11, fauly 20 : 17. 

Sokol Nová Paka – Loko Trutnov 72:82 (9:31, 16:16, 14:
20, 33:15)
Utkání rozhodla nevydařená 1. čtvrtina, kdy domácí špat-
ně bránili a nedařila se jim střelba, zvláště trestných hodů. 
Toho využili hosté k získání náskoku o 22 bodů. Na začátku 
4. čtvrtiny byl rozdíl již hrozivých 30 bodů. Teprve pak se 
domácí rozehráli a snížili na přijatelných 10 bodů.
Jisl 19, Lukeš 13, Štryncl 11, Láf 7, Kracík 7, Šír 6, Zapadlo 
5, Bartoš 2, Král 2. TH 40/21 : 19/8, fauly 17:21.
     (po)

Novopackým basketbalistkám 
se nepodařilo o prvém víken-
dovém utkání porazit rezervu 
ligových Strakonic a po upra-
cované, ale málo efektivní hře 
prohrály v koncovce o 4 body, 
i když ještě několik minut před 
koncem utkání vedly. V neděli 
začaly podobně, ale závěr byl 
plně v jejich režii a poslaly své 
jmenovkyně z pražských Nus-
lí domů s prohrou o 22 body. 
Sokol Nová Paka – BK Stra-
konice 66:70 
(12:15, 27:34, 56:47)
Kalendová Petra 32, 5x3, 5/3, 
5, Tereza Jislová 10, 6/4, 1, 
Kalendová Pavla 9, 2/1, 5, 
Matoušová 6, 2x3, 0,4, Kříž-
ková 5, 5/3, 2, Borůvková 4, 
0.5, Ručová 0,0, 1, Krauseová 
0,0,4, Podrazilová.
Za hosty nejvíce Šindelářová 
25, Matějková 17, Tesařová 
11.
Sokol Nová Paka – Sokol 
Nusle Praha 86:64 (19:21, 
12:17, 26:10)
V nedělním utkání, sokolky 
posilněné hostující Katkou 
Kulichovou z Trutnova, po 
velmi dobrém výkonu ve 
druhém poločase odčinily so-
botní prohru se Strakonicemi a 
zajistily si tak druhé vítězství 
v letošní sezóně. 
Kalendová Petra 28, 4x3, 
11/8, 3, Kalendová Pavla 14, 
1x3, 8/5, 5, Matoušová 12, 
4x3, 0,3, Kulichová 11, 2/1, 
Borůvková 8, 2/2, 1, Jislová 
6, 1x3, 2/1, 3, Křížková 5, 6/3, 
1, Krauseová 2,0,1, Ručová, 
Podrazilová.

(po)

Víkendové klopýtnutí a jasné vítězství packých basketbalistek
Tabulka 2. basketbalové ligy žen

  1. BK Libochovice 5 5 0  367:300 10
  2. BK Strakonice B 6 4 2 440:415 10
  3. Gambrinus Brno B 5 4 1 387:366   9
  4. SK Aritma Praha 5 3 2 389:372   8
  5. Sokol Nusle Praha 6 2 4 371:395   8
  6. Sokol Hr. Králové B 4 3 1 295:259   7
  7. KP Brno 5 2 3 395:378   7
  8. Sokol Nová Paka 5 2 3 341:341   7
  9. BC Kolín 6 1 5 373:439   7 
10. BK Kralupy – junior5 0 5 319:412   5 

Utkání posledního dvoukola: Kralupy – Aritma 67:86, Ko-
lín - KP Brno 51:60, Libochovice – Gambrinus 92:55, Hradec 
Králové B – Sokol Nusle 61:65, Nová Paka – Strakonice B 66:
70,  Kolín – Gambrinus B 76:90, Libochovice – KP Brno 72:69, 
Hradec Králové B – Strakonice B 70:66, Nová Paka – Nusle 86:
64.  (po)

Derby pro packé 
sokolky

Los letošního oblastního 
basketbalového přeboru žen 
svedl k úvodnímu utkání dva 
celky našeho okresu, které 
se utkaly v play off loňského 
finále – novopacké sokolky a 
jičínské basketbalistky. Packé 
sokolky využily přestávky ve 
2. lize a nastoupily se třemi 
pendlujícími hráčkami. Tato 
skutečnost jim dávala jasnou 
šanci na vítězství.

Sokol Nová Paka – BK 
Jičín 77:57 (16:10, 39:21, 
65:41)

V derby měly sokolky od 
začátku střetnutí mírnou pře-
vahu, kterou dokázaly využít 
i k vedení. Šestibodový ná-
skok z prvé čtvrtiny postup-
ně zvýšily do konce třetího 
hracího období, kdy ukazatel 
již signalizoval 24 bodů roz-
dílu. V domácím týmu hrála 
prioritu střední rozehrávačka 
Jitka Matoušová, která byla 
u všech akcí sokolek. Nejen 
dobře rozehrávala, ale se 
svými 26 body okořeněný-
mi 6 trojkami byla i hlavní 
strůjkyní vítězství. Střelecky 
se čtyřiadvaceti body se ji 
přiblížila Monika Krauseová. 
Třetí pendlující hráčka Tere-
za Podrazilová střídala velmi 
dobrou hru v obraně se slabší-
mi chvilkami v útoku.

Za Novou Paku: Matoušo-
vá 26, 6x3,2/2, 1, Krauseová 
24, 6/6, 4, Podrazilová 14, 
4/2,5, Lukešová 6,4/0, 4, Kna-
pová 5,4/1,5, Vilušinská 2,0,1, 
Pilařová 0,0,1.

Smíšená sestava mladších minižáků a minižaček 

Tým packého minižactva vysoko 
zvítězil v Broumově

Broumov – Sokol Nová Paka  
68:16 ( 4:18, 6: 32, 14:46)

Šulcová Kristýna st.  18,4/
2,1, Gottštein 14,2/0,1, Rulf 
Jan 10,0,0, Fišarová 6,0,1, 
Bekr 6,0,1, Šulcová Pavlína 
6,0,0, Rulf Jiří 4,1/0,2,  Šádek 
Marek 2,0,1, Šulcová Kristýna 
ml. 2,0,3,Jelínková Kat.0,0,0, 
Jelínková Lenka 0,0,0.

Broumov – Sokol Nová Paka  
12:90 (6 : 16, 6 : 40,10 : 62)

Gottštein 22,2/2,1, Šulcová 
Kristýna st. 18,5/2,1, Šulcová 
Kristýna ml. 18,0,3, Fišarová 
12,0,1, Rulf Jan 8,0,2, Jelín-
ková Kat.4,0,1, Bekr 4,4/2,3, 
Rulf Jiří 2,0,0, Šádek Ma-
rek 2,0,2,  Jelínková Lenka 
0,0,0, Šulcová Pavlína 0,0,0.


